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Kontejnery	na	zelený	
odpad	budou	v ulicích	
Liberce	od	24. září.
 Str. 11–12

Kontejnery Kontejnery na bio na bio 
odpad odpad v ulicíchv ulicích

Jaroslav Zámečník
primátor
„Získáváme absolutní 
kontrolu nad celým systé-
mem veřejného osvětlení 
v Liberci, což nám umožní 
starat se o něj efektivněji. “

Nové sociální byty

Noviny	pro	občany	Liberce

Město	Liberec	nabídne	
během	září	dvaadvacet	
nově	zrekonstruovaných	
bytů	k užívání	budoucím	
nájemníkům. Str. 7

Od	léta	provádí	stavební	
úřad	ověřování	polohy	
stavby	ve	fázi	základové	
desky	pomocí	geodetické-
ho	zařízení	s GPS.	 Str. 9
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Kontroly Kontroly stavenišťstavenišť

Nové parkoviště 
v Lucemburské
Během	září	bude	otevřeno	
nové	dočasné	parkoviště	
v Lucemburské	ulici	v dolním	
centru	města.	Vzniklo	tam	
nízkonákladově	55	parkova-
cích	míst.	Technické	služby	
města	Liberec	celý	pozemek,	
který	město	získalo	do	svého	
vlastnictví,	vyčistily,	plochu	
zpevnily	a upravily	pro	potřeby	
parkoviště.	Hlavní	vjezd	bude	
z ulice	Na	Svahu	a výjezd	bude	
možný	i do	Vrabčí.
 
Další herny nebudou
V roce	2021	obdrželo	město	
tři	žádosti	o umístění	nových	
heren	v ulicích	8. března	12/3,	
Moskevská	640/55 
a 5. května	171/13.	Radní	ne-
souhlasili	se	zařazením	těchto	
adres	do	seznamu	povolených	
provozoven	hazardních	her.	
Vyhláška	připouští	provozo-
vání	hazardních	her	pouze	
v kasinech,	zakazuje	ale	jejich	
umístění	v okruhu	150	metrů	
kolem	základních	a středních	
škol,	DDM	Větrník	a regulu-
je	provozovny	v místech	se	
zvýšeným	rizikem	narušování	
veřejného	pořádku	a výsky-
tem	rizikových	jevů.	Hazardní	
hry	mohou	být	provozovány	
pouze	od	12	hodin	do	6	hodin	
následujícího	dne.	V současné	
době	jsou	herny	povoleny	
na	sedmi	místech:	Budyšín-
ská	1400,	Generála	Svobody	
85/33,	1.	máje	59/5,	Nitranská	
415/1,	Rumunská	655/9,	České	
mládeže	456	a Ježkova	955/27.

Krátkézprávy

Správa veřejného osvětlení a světelné signalizace se vrací po patnácti letech pod technické 
služby. Do konce července ji zajišťovala soukromá firma Eltodo.

Jana Kodymová

Po 15 letech, kdy službu správy 
veřejného osvětlení a  semaforů, 
které jsou v majetku města, spravo-
vala společnost Eltodo Osvětlení, 
s.r.o., přebrala tuto službu městská 
příspěvková organizace Technické 
služby města Liberec.

„Smluvní vztah mezi městem 
a  firmou Eltodo v  minulosti nebyl 
ideální. Nicméně hlavním důvo-
dem, proč jsme chtěli, aby se sprá-
va veřejného osvětlení vrátila pod 
město, je především snaha šetřit 

veřejné finance. Tím, že se o službu 
začala starat naše příspěvková or-
ganizace, můžeme uspořit řádově 

miliony korun ročně. Zároveň tím 
opět získáváme absolutní kontro-
lu nad celým systémem veřejného 
osvětlení v Liberci, což nám umož-
ní se o něj starat nejen levněji, ale 
i  efektivněji,“ říká primátor města 
Jaroslav Zámečník.

Od srpna je možné hlášení 
o  poruchách zadávat prostřed-
nictvím nepřetržité pohotovostní 
služby s  telefonním kontaktem 
730 158 058 nebo prostřednictvím 
e-mailu poruchyVO@tsml.cz.

Pokračování na str. 3

Veřejné osvětlení je zpět pod městem

Pod dohledem strážníků

Na požadavky občanů byl posílen dohled pořádku na Fügnerce. Na bezpečnost dohlíží čtyři strážníci, další člen hlídky je pes 
Harry. Strážníci také dbají na bezpečí dětí při cestách do škol. Společně s proškolenými seniory od 1. září dohlížejí každé ráno na 
přechodech pro chodce v blízkosti základních škol. Denně takto v Liberci hlídají kolem 17 přechodů.
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Redakce

Dodavatele stavebních prací vy-
berou radní do konce října. Práce 
by měly být zahájeny ještě v  listo-
padu letošního roku. Předpokláda-
ná doba rekonstrukce je 33 týdnů, 
dokončení projektu je tedy před-
pokládáno v létě 2022.

Nejdůležitější opravy budou 
řešit havarijní stav fasád a  střechy 
a  snížení energetické náročnosti 
objektu. Plánovaná podoba fasády 
budovy je výsledkem architekto-
nické soutěže.

V  Uranu dosud sídlí Městská 
policie Liberec a  některé odbory 
magistrátu města. Rekonstrukce 
bude probíhat při zachování pro-
vozu městské policie. Odbor so-
ciální péče je již přestěhován do 
S  Toweru a  koncem roku dojde 
také k  přesunutí odboru dopravy. 
Přihlášení a přepis vozidel si obča-

né budou zařizovat v budově úřadu 
práce proti terminálu Fügnerova.

Po rekonstrukci by mělo přízemí 
Uranu sloužit jako zázemí autobu-
sového nádraží, z něhož zmizí „do-
časné“ unimo buňky.

Z  důvodu stěhování počítačo-
vých serverů bude 27.  října ome-
zen provoz některých odborů ma-
gistrátu.

Město Liberec zahájí v letošním roce rekonstrukci budo-
vy Uran na třídě 1. máje. Byla vypsána veřejná zakázka 
s předpokládanou hodnotou 101,6 milionu Kč.

Uran jde do rekonstrukce

Otevřené dveře primátora
Každý měsíc mají zájemci o schůzku s libereckým primátorem 

Jaroslavem Zámečníkem možnost navštívit jej v kanceláři ve druhém patře 
historické budovy radnice. Vzhledem k měnícím se opatřením proti pandemii 

volejte před návštěvou sekretariát. Telefon 485 243 165.
Aktuální termín je 19. října mezi 13. a 16. hodinou.

Slovo primátora

Vážení Liberečané,
nejprve mi dovolte poděkovat všem, kteří jste si během léta udě-

lali čas a neváhali mi poslat podněty, názory či připomínky ke správě 
našeho města. Každý, kdo se zajímá o dění v Liberci, je jeho důležitou 
součástí. Žádný z vašich seriózních příspěvků a dopisů, kterými se na 
mě obracíte, neskončí v koši. Už proto, že mě v roli primátora zajímá, 
co vás občany štve a otravuje. Nebo naopak baví a těší. Témat k diskusi 
máme spoustu.

Tak jen krátce. Navýšili jsme rozpočet Technickým službám města 
Liberec, aby v létě zajistily dostatečný počet sečí travnatých ploch a po-
sílily pořádek v centru města, kde se po rozvolnění a návratu kultur-
ních akcí do ulic začaly plnit nádoby na směsný odpad rychleji, než je 
žádoucí.

Pořádek a  bezpečnost pro nás jsou prioritou. Proto jsme se vedle 
intenzivnějšího úklidu zaměřili i na posílení počtu hlídek městských 
strážníků, kteří od září budou častěji kontrolovat vytipované lokality 
města. Více chránit vás nebudou jen policisté, ale i nová čidla, sirény 
a hlásiče. Kvůli hrozbě povodní a jiným mimořádným událostem jsme 
totiž investovali devět milionů korun do městského systému varová-
ní. Letní přívalové deště jasně ukázaly, že podobná opatření nesmíme 
podceňovat.

Další miliony jsme i přes složitou ekonomickou situaci uvolnili na 
opravy některých silnic a chodníků. Aktuálně technické služby dokon-
čují například rekonstrukci ve Wintrově ulici. Dokončení stavebních 
prací se pak dočkaly i městské domy v Orlí a Proboštská, kde jsme za 
necelých 60 milionů zrekonstruovali 22 sociálních bytů. Tolik k vybra-
ným investicím a aktivitám, kterým jsme se v létě věnovali.

Závěrem mi dovolte připomenout důležité datum, a sice 8. a 9. října, 
kdy se konají parlamentní volby. Tak šťastnou ruku.

Jaroslav Zámečník,
primátor města Liberec

Rada města o prázdninách projednala záměry na řešení 
parkování na libereckých sídlištích.

Parkování na sídlištích

Redakce

Rada také schválila pokračování 
projektových prací s následnou rea- 
lizací pro další vytipované lokality.

„Jedním se schválených záměrů 
je návrh na zavedení jednosměr-
ných ulic v lokalitě ulic Vrchlické-
ho a Hlávkova, tím získáme větší 
počet parkovacích míst, včetně 
odstavného parkoviště před Ho-
kejkou, a  dále výstavba nového 
parkoviště s  26 místy v  Broumov-
ské ulici na místě stávající perkové 
plochy,“ uvádí náměstek primáto-
ra pro technickou správu města Jiří 
Šolc a dále doplňuje: „V některých 
lokalitách se vlivem nové výstavby 
fakticky počet parkovacích míst 
nezvýší, ale pouze se legalizuje stá-
vající místní praxe, která bývá ze 
strany policie pokutována za stání 
mimo k  tomu vyhrazené plochy.   
Opatřeními, jak jednosměrkami, 
tak právě výstavbou, se však takové 

odstavení vozidel uvede do soula-
du s předpisy, takže ve výsledku se 
počet stání opravdu zvýší.“

Rada města tak svým souhlasem 
s  navrhovanými projekty otevřela 
cestu investicím v  řádech milionů 
korun, které by měly řešit palčivý 
problém s  parkováním na sídliš-
tích.

„Neděláme si iluzi, že tímto 
jednou provždy vyřešíme pro-
blém s nedostatkem parkovacích 
míst nebo že v každé vybrané lo-
kalitě uspokojíme všechny par-
kovací potřeby. Ostatně každé 
sídliště má svá místní dispozič-
ní specifika. Na druhou stranu 
chceme občanům alespoň trochu 
ulevit při hledání vhodného par-
kingu, když se vrátí po celém dni 
z práce, a alespoň zčásti jim zvýšit 
komfort. V hledání dalších lokalit 
pak hodláme nadále pokračovat 
a  taktéž napnout síly k  jejich vy-
budování,“ uvedl náměstek Šolc.
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>> Veřejné osvětlení je zpět…

Plánované uzavírky v Liberci
Sokolská 04–09/2021
Úplná uzavírka. Oprava vodovodu, 
kanalizace, plynovodu, oprava povrchu 
komunikace, chodníků, ploch a veřejného 
osvětlení.

Most v Hanychovské 04–10/2021
Částečná uzavírka Hanychovské a úplná 
uzavírka Křižíkovy a Kralické. Oprava 
mostu přes Janovodolský potok, DPMLJ.

Slovanské údolí + Javorová
04–11/2021
Úplná uzavírka komunikace. Oprava 
vodovodu, kanalizace, NTL plynovodu 
a následně oprava povrchu komunikace 
a veřejného osvětlení.

Ondříčkova 05–10/2021
Oprava opěrné zdi a přeložka kabelů ČEZ, 
Cetin a veřejného osvětlení. V roce 2022 
rekonstrukce inženýrských sítí.

Jiskrova do 10/2021
Úplná uzavírka komunikace. Rekonstruk‑
ce kanalizace, vodovodu, plynovodu, 
kabelového vedení NN, oprava povrchu 
komunikace, chodníků a veř. osvětlení.

Slovenská do 10/2021
Úplná uzavírka. Oprava vodovodu, 
kanalizace, oprava povrchu komunikace, 
chodníků a veřejného osvětlení.

Srbská do 09/2021
Úplná uzavírka. Oprava vodovodu, kana‑
lizace, oprava povrchu komunikace.

Letná a Stračí 06–10/2021

Letná – částečná uzavírka, Stračí – úplná 
uzavírka. Úprava křižovatky, komunikace 
a chodníků, odvodnění, úprava dešťo‑
vých kanalizačních přípojek, veřejného 
osvětlení a napájení a kabeláže světelné‑
ho signalizačního zařízení.

Pastýřská 2021
Částečná uzavírka Ruské a Tržního 
náměstí. Oprava parkoviště, komunikace, 
chodníků a veřejného osvětlení.

Most v Doubí nad kruhovým 
objezdem v Hodkovické
04–11/2021
Demolice a výstavba nového mostu. 
Doprava bude svedena do druhého jízdní‑
ho pásu v režimu 2+1, celý most se bude 
bourat a stavět nový. Předpokládané 
dokončení do konce října, provoz pod 
mostem bude řízen kyvadlově semafory 
a dva víkendy v průběhu výstavby bude 
úplně uzavřen kvůli demolici.

Krásná Studánka – kruhový obj.
08–11/2021
Stavba veřejného osvětlení na kruhovém 
objezdu, bude uzavřena krajnice a zúžen 
jízdní pruh, v některých etapách bude 
provoz řízen kyvadlově semafory.

Nová Ruda 08–10/2021
Ulice Jablonecká a Tanvaldská v úseku 
od ulice Hedvábná po ulici Pivovarská 
a od ulice Klášterní po ulici Na Bídě. Bude 
probíhat výměna krytu vozovky po polo‑
vinách, provoz řízen semafory.

Po směně pozemků v dolním centru získalo město budo-
vu bývalé slévárny Linser, která je nyní nevyužita.

Pokud platíte za odpady pololetně, je nutné uhradit do 
konce září poplatek za II. pololetí 2021 – 360 Kč za osobu.

Plány s Linserkou

Platby za odpady do 30. září

Redakce

Záměrem vedení 
města je, aby bývalá slé-
várna Linser byla „prv-
ním majákem kreativní 
městské čtvrti a  plnila 
v  prvé řadě funkci kul-
turní a  vzdělávací“. 
V  současné době má 
o  objekt zájem několik 
aktérů.

Budova by mohla být 
inkubátorem nových 
kreativních projektů. 
V  parteru by mohly být 
poloveřejné živé prosto-
ry, které by nabízely prostor napří-
klad pro kavárnu, obchod s před-
měty vzniklými v ateliérech, v 1. a 2. 
patře by mohly být samotné atelié-
ry a dílny pro kreativce. Celé druhé 
podlaží by mohl být prostor slouží-
cí jako galerie. Slepá fasáda budovy 
vybízí k uměleckému pojetí.

„Už nyní mají o  Linserku zájem 
projekt Člověk v tísni s umělkyní Toy 
Box nebo studio _STROY nebo uni-
verzitní Galerie Stěna. Linserka by 
se stala kreativním centrem, proti-
pólem k  technologickému krajské-
mu Lipo.ink. Přilehlý městský park 
by mohl sloužit pro veřejné kulturní 
a vzdělávací akce, než bude území 
zastavěno. Kvalitní náplň domu 
bude podporovat a  kultivovat ná-
vštěvníky blízké základní a  mateř-
ské školy, a tím bude do budoucna 
aktivovat obyvatele Liberce,“ popi-

suje dále vedoucí Kanceláře archi-
tektury města Jiří Janďourek.

Rada města schválila záměr bu-
doucího vývoje bývalé slévárny Lin-
ser v jeho postupnou transformaci 
na kulturně-kreativní centrum. 
Území tzv. Papírového náměstí 
bude postupně transformováno 
v kulturně-kreativní čtvrť v souladu 
se „Strategií rozvoje kultury města 
Liberec 2022–2029“ a bude jedním 
z  hlavních bodů „Akčního plánu“ 
a kandidatury EHMK v roce 2028.

Možností financování plánova-
ného záměru je využití Národního 
plánu obnovy (NPO), jehož cílem 
je podpora rozvoje minimálně 15 
kulturních a kreativních center. To 
koresponduje s  rozdělením ČR do 
14 krajů a hl. m. Prahy. Obrysy pod-
pory budou známy ke konci roku 
2021.

Oddělení poplatků a pohledávek

Platby provádějte na účet č. 19–
7963850237/0100 pod přiděleným 
variabilním symbolem bezhoto-
vostním převodem z  účtu, pro-
střednictvím České pošty, hotově 
nebo platební kartou v  pokladně 
v  přízemí budovy Nového magis-
trátu u  přepážek č. 4, 5 a  6. Před 
tímto termínem (30. září) nebudou 
zasílány poštovní poukázky.

Získat informace o  stavu svého 
osobního účtu, případně nahlásit 
změny v  poplatkové povinnosti je 

možno v  přízemí budovy Nového 
magistrátu u  přepážek č. 22 a  23. 
Všeobecné dotazy směrujte na e-
-mail odpady@magistrat.liberec.
cz nebo na telefonní čísla 485 243 
(227; 243; 246; 226).

Další informace k  poplatku viz 
Obecně závazná vyhláška statu-
tárního města Liberec č. 3/2019 na 
webových stránkách města www.
liberec.cz v odkazu Občan – Úřad – 
– Vyhlášky a nařízení.

Upozornění se netýká poplat-
níků, kteří již poplatek za celý rok 
2021 ve výši 720 Kč uhradili.

 Dokončení ze str. 1

„Hlášení je jednoduché. Na kaž-
dém stožáru je uvedeno jeho ozna-
čení (LB + 5 čísel), včetně telefon-
ního kontaktu 730 158 058 a hlavně 
včetně QR kódu, kterým je možné 
vstoupit do poruchové webové ap-
likace l.vo-ssz.cz,“ popisuje náměs-
tek primátora pro technickou sprá-
vu města a  infomační technologie 
Jiří Šolc.

„Zaručujeme, že služby nové 

servisní organizace budou stejně 
kvalitní či kvalitnější než služby stá-
vající servisní organizace. Smluvní 
termíny pro odstranění porucho-
vých stavů zůstávají prakticky stej-
né jako u  stávající servisní organi-
zace,“ dodává náměstek Jiří Šolc.

Poruchy je možné hlásit také 
prostřednictvím e-mailu na adrese 
poruchyVO@tsml.cz. Adresa portá-
lu pro vyřizování vyjádření k  exis-
tenci sítí VO a  SSZ je vyjadrenivo.
liberec.cz/index.html.
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Liberec 102.3 FM  R-LBC

NATANKUJTE  
ZADARMO
Po celé září vyhrávejte v našem 
vysílání poukázky na pohonné hmoty 
v hodnotě 1 000 Kč!

s Českým rozhlasem Liberec

Mezinárodní festival animova-
ných filmů Anifilm otevřel pro ve-
řejnost výpravnou výstavu loutek  
a dekorací k českému celovečerní-
mu filmu Myši patří do nebe v libe-
reckém zámku, kde by měla zůstat 
do konce tohoto roku.  

Celovečerní loutkový film  Myši 
patří do nebe  navazuje na světově 
proslavenou tradici české loutkové 

animace a jeho tvůrci jsou někdej-
ší žáci Břetislava Pojara – zkušení 
režiséři a výtvarníci Denisa Grim-
mová a Jan Bubeníček. Jejich ná-
ročnou vizi se povedlo po dlouhém 
úsilí zrealizovat a velkolepý film se 
dočkal slavnostního uvedení na le-
tošním Anifilmu v Liberci. Na plát-
na českých kin snímek zamíří po 
slavnostní premiéře 7. října.

Myší výstava na zámku
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My všichni školou povinní

Educa Liberec

Educa Week nabídne všem vě-
kovým skupinám zajímavé stu-
dijní a  pracovní příležitosti i  vol-
nočasové aktivity, a  to včetně 
tradičního veletrhu Educa Expo, 
který se uskuteční 14.–16.  října 
v liberecké Home Credit Areně. Ať 
už máte doma deváťáka a hledáte 
odpovědi, kde pokračovat ve stu-
diu, nebo chcete najít tu správnou 
pracovní nabídku, Educa Expo je 
pro vás tím pravým místem. I letos 
se představí více než 50 vystavova-
telů z oblasti vzdělávání a mnoho 
dalších s pracovními příležitostmi 
a praxemi v Libereckém kraji. Edu-
ca Expo je pro všechny zdarma.

Velkou novinkou letošního Edu-

ca Weeku je doprovodný program 
Educa Kids. S partnery akce jsme si 
pro vás připravili speciální přednáš-
ky, workshopy, slevy na vstupném 
a další doprovodné aktivity pro děti 

již od 5 let. V tomto týdnu tak může-
te mimo jiné navštívit ZOO Liberec, 
blíže poznat libereckou technickou 
univerzitu, ale také získat svůj prv-
ní čtenářský průkaz do Krajské vě-

decké knihovny v Liberci a mnoho 
dalšího. Výhody programu a  zvý-
hodněné vstupy mohou uplatnit 
jen předem registrovaní účastníci 
na www.educaliberec.cz.

Nejen po celou dobu Educa 
Weeku, ale až do konce února 2022 
se také bude konat Educa Online, 
která vám přinese aktuální infor-
mace týkající se studia, vzdělání 
a  přijímacích zkoušek, ale i  pra-
covních příležitostí a  projektů, 
které má v  nabídce Úřad práce 
České republiky či Eures. Pro žáky 
posledních ročníků základních 
škol jsme také připravili unikátní 
koncept Educa Visit, kdy se žáci 
mohou podívat do vybraných spo-
lečností v Libereckém kraji.

 www.educaliberec.cz

Educa Myjob Liberec se mění na Educa Week
Ve dnech 11.–17. října 2021 proběhne 15. ročník veletrhu vzdělávání a pracovních příležitostí v Libereckém kraji Educa Myjob 
Liberec, který se poprvé mění na Educa Week. Vyberte si program v rámci Educa Expo, Educa Kids, Educa Online či Educa 
Visit – každý najde inspiraci a novinky z oblasti vzdělávání a pracovních příležitostí nejen v Liberci.

Co bychom mohli udělat pro naše děti
Když zapnete svůj počítač, spustí se hardware a software, které vznikly někde na druhém konci světa. Ani nevíme, kdo náš 
počítač vytvořil, přesto jsme na něm především při své práci naprosto závislí. Není to příliš dlouho, kdy český průmysl patřil 
v mnohem větší míře v řadě oborů ke světové špičce. Věrnost zaměstnanců společnostem a image společností Škoda Plzeň, 
Českomoravská Kolben Daněk a dalších je ta tam. Zájem o studium technických oborů dramaticky klesá.

Jiří Němeček

Jak se to stalo, že zájem o  tech-
nické obory upadá? A  co bychom 
mohli udělat pro naše děti, aby se 
pro techniku opět nadchly jako již 
zmíněné starší generace? To samé si 
řeklo pár nadšenců před deseti lety 
a za další tři roky založili Technické 
muzeum Liberec. Pro děti, pro mlá-
dež, které bychom měli ukázat, jak 
jsou technické obory zajímavé. Ale 
to jistě nestačí. Děti by měly mít 
možnost si něco vyrobit, vědět, na 
co se používá nejrůznější nářadí, 
a měly by mít zejména z nového po-
znávání radost.

A  tak v  Technickém muzeu 
vznikl nový projekt technických 
kroužků pod názvem Technopark 
Liberec. Práce s CNC stroji pro vět-

ší kluky a děvčata, zpracování plas-
tů, truhlářský kroužek pro menší 
děti, kroužek architektury a  další 
začínají po letošních prázdninách. 
Každý kroužek by měl mít pět šest 

dětí, aby se každému z nich dosta-
lo co nejvíce pozornosti od zkuše-
ných lektorů.

Na začátku článku jsme zmínili 
počítače, u  kterých bohužel řada 

dětí denně vysedává. Chceme jim 
nabídnout zábavu, která nahradí 
pasivní užívání počítačů tvořivou 
zábavou a  vytvářením něčeho no-
vého. I  proto je naším partnerem 
pan doc. Mašín, jeden z  předních 
odborníků technického vzdělávání.

Pokud vás celý záměr zaujal 
a máte-li děti školou povinné, po-
dívejte se na začátku září na web 
Technoparku Liberec. Třeba tam 
najdete pro vaše děti něco zajíma-
vého a  poučného, co by je mohlo 
jednou týdně po dobu celého škol-
ního roku 2021/2022 zabavit.

Pokud máte zájem se do tohoto 
projektu zapojit, napište nám na 
dresu jiri.nemecek@tmliberec.cz. 
Těch, kteří jsou ochotni pomoci 
s  poučnou zábavou našich dětí, 
není nikdy dost.
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Z města a radnice

Zastupitelé uprostřed prázdnin schválili na mimořádném jednání převod spoluvlastnického 
podílu města do majetku Bytového družstva ZÚ Alfa ve Vratislavicích nad Nisou – za korunu.

Více než stovku nových hlásičů, devět elektronických sirén a čtyři čidla pro monitorování výš-
ky hladiny vodních toků nainstalovali technici na vytipovaných místech v Liberci.

Redakce

Jedná se o  první z  celkového 
počtu deseti bytových družstev, 
u kterých je město spolumajitelem 
části bytových domů. Se smlou-
vou, která má umožnit převod za 
symbolickou jednu korunu, sou-
hlasilo 32 z  34 přítomných zastu-
pitelů.

Převody podílů na bytových 
jednotkách v  posledních měsí-
cích řeší desítky měst a obcí v celé 
zemi. Přímo v  Liberci se týkají 
zhruba 1 150 bytů v deseti různých 
bytových družstvech, které byly 
postaveny v  letech 1997 až 2007. 
Stát na každý z bytů tehdy přispěl 
v  průměru 320 tisíc. Liberec díky 
tomu v  družstvech získal až 51% 
podíl.

„Po mnoha měsících jednání 
a nejistoty se podařilo najít právní 
kancelář, která na sebe bere od-

povědnost a především předkládá 
řešení, jak převod za korunu usku-
tečnit. Navíc nám garantuje, že jde 
o cestu, která zastupitele nevystaví 
hrozbě, že svým hlasováním pro 
tento převod poruší zákon. Je to 
důležitý mezník. Doufám, že jsme 
konečně našli způsob, jak celý 
ten nešťastný spor mezi městem 
a  družstvy začít postupně narov-
návat,“ uvedl primátor Liberce Ja-
roslav Zámečník.

Město postupně družstevníkům 
navrhlo tři různé varianty, jak byto-
vé jednotky převést, aniž by zastu-
pitelům města hrozilo, že poruší 
zákon. A současně hledalo řešení, 
jak docílit převodu s co nejnižším, 
ideálně nulovým finančním dopa-
dem na jednotlivé družstevníky.

Na jaře letošního roku minis-
terstva pro místní rozvoj, financí 
a vnitra vydala stanovisko, jak mo-
hou obce a města při převodu by-

tových jednotek postupovat, aniž 
by jim hrozilo, že poruší zákon.

Jejich doporučení tak v  pod-
statě kopírovalo žádost na změnu 
legislativy, o  kterou už vloni na 
podzim žádal Liberecký kraj na zá-
kladě podnětu statutárního města 
Liberec.

Po převodu podílů na bytové 
družstvo Alfa by měla následovat 
další dvě družstva Beta a  Gama, 
kde se návrhy smluv připravují. 
Celkem má Liberec postupně vy-
řešit převody u deseti různých by-
tových družstev.

Odhadovaná hodnota majetku, 
kterého se převody v  Liberci mají 
týkat, je řádově stovky milionů ko-
run.

Nejisté zatím stále zůstává, ko-
lik a zda vůbec budou družstevníci 
muset státu za převod nemovitosti 
zaplatit na dani, což musí rozhod-
nout příslušné ministerstvo.

Tomáš Tesař

Do posílení varovného a  infor-
mačního systému, které mají včas 
varovat složky Integrovaného zá-
chranného systému a  veřejnost 
před ohrožením například během 
povodní nebo při jiných mimo-
řádných událostech, město inves-
tovalo zhruba 9 milionů korun. 
Sedmdesát procent z  této částky 
získalo jako dotaci od Ministerstva 
životního prostředí.

Nové moderní sirény umož-
ní svolání dobrovolných hasičů 
k  výjezdu, ale také předávání in-
formací obyvatelům v  přilehlých 
lokalitách. Rozšířením varovného 
a  informačního systému dojde 
k  výraznému zlepšení možností 
tak, aby orgány města nebo složky 
IZS při vzniku náhlých krizových 

situací mohly co nejdříve varovat 
občany a  podat o  konkrétní udá-
losti i hlasovou informaci.

Zvlášť po červencové bleskové 
povodni, která jen na městském 
majetku způsobila škody téměř za 
240 milionů, se ukazuje, jak důle-
žité je město co nejlépe chránit 
právě před nečekanými událostmi. 
Umístění nových hlásičů bylo vy-
bíráno hlavně v lokalitách, kde žije 
nebo se shromažďuje velký počet 

obyvatel. Tedy u nákupních center, 
sportovišť, školských zařízení, na 
sídlištích, v hustě zastavěných čás-
tech města. Hladinová čidla budou 
instalována na vodní toky, které 
jsou přítokem řeky Nisy a  mohou 
významným způsobem ovlivňovat 
i její průtok.

Součástí projektu za 9 milionů 
korun je mimo jiné i výměna deví-
ti starých rotačních sirén na nové 
budově magistrátu a  hasičských 
zbrojnicích městských jednotek 
požární ochrany.

Posílení zvukového varovného 
a  informačního systému sirénami 
je podle primátora Liberce důleži-
té mimo jiné i proto, že podle ak-
tuálních zkušeností ze světa nelze 
spoléhat na upozornění před ne-
bezpečím pouze prostřednictvím 
rádia a mobilních sítí.

Zastupitelé schválili první převod bytů

Liberec posílil ochranu a systém varování

Připomínky k zeleni 
směřujte na TSML
Už	před	rokem	vzniklo	v Tech-
nických	službách	Liberec	
samostatné	středisko	správy	
veřejné	zeleně	a správy	komu-
nikací.	Řada	obyvatel	se	ale	
stále	obrací	se	svými	podněty	
(zeleň,	úklid,	silnice	a chod-
níky)	nesprávně	na	město.	
Dovolujeme	si	tedy	připome-
nout,	že	od	1. července 2020	
je	správa	veřejné	zeleně	
a správa	komunikací	umístě-
na	v samostatném	středisku	
Technických	služeb	města	
Liberce	na	adrese	Erbenova	
376/2.	Podněty	lze	směrovat	
na	e-mailovou	adresu	podne-
tyobcanu@tsml.cz	nebo	na	
telefonní	linku	778 701 018,	
k dispozici	každý	všední	den	
od	8–14	hodin.
Odbory	magistrátu	podněty	
na	TSML	předají	samozřejmě	
také,	ale	zbytečně	se	prodlu-
žuje	doba	řešení	konkrétního	
problému.

Odbor sociální péče 
se stěhuje do S Tower
Až	do	konce	září	probíhá	
stěhování	odboru	sociální	
péče	z budovy	Uran	(1.	máje	
108/48)	do	objektu,	který	byl	
dříve	využíván	úřadem	práce,	
známého	pod	názvem	S To-
wer.
V průběhu	stěhování	se	sna-
žíme	zajistit	všechny	agendy	
odboru	v neomezeném	rozsa-
hu,	přesto	veřejnost	prosíme	
o toleranci	a omezení	osob-
ních	návštěv	na	nejnutnější	
případy.

Krátkézprávy

^L



7Zpravodaj^LiberecZáří 2021

Dvaadvacet nově zrekonstruovaných bytů nabídne během září k užívání budoucím nájemní-
kům město Liberec. Do opravy dvou domů v ulicích Orlí a Proboštská radnice v uplynulých 
měsících investovala téměř 60 milionů korun. Více než polovinu z této částky (cca 32,5 mil.) 
získala z evropských dotací.

Tomáš Tesař

První z objektů, v Orlí ulici, byl 
předán  k  užívání 8.  září. Druhý 
se dočká slavnostního předání 
20.  září. Oba objekty začnou lidé 
naplno využívat nejpozději do 
konce roku.

Byty různých velikostí od  1+kk 
do  4+kk budou využívány pro za-
jištění dostupného bydlení pro 
osoby v  aktuální bytové nouzi 
v ekonomicky aktivním věku, které 
buď nemají žádné, nebo nevyho-
vující bydlení.

„Jedná se o rozmanitou cílovou 
skupinu, která zahrnuje absol-
venty, matky samoživitelky, rodi-
ny i  jednotlivce. Jde o bydlení pro 
každého, kdo splňuje podmínky 
dané Ministerstvem pro míst-
ní rozvoj ČR. Jsem ráda, že i  přes 
řadu překážek, které jsme museli 
především při rekonstrukci objek-
tu v Orlí překonat, jsme se rozhod-
li oba domy opravit a proměnit na 
nové a důstojné bydlení,“ říká ná-
městkyně primátora pro strategic-
ký rozvoj a dotace Radka Loučková 
Kotasová.

Přestavbu objektu v  Orlí v  dru-
hé fázi značně komplikoval velmi 
špatný technický stav konstrukce 
nejvyššího patra domu, který před 
zahájením rekonstrukce nedo-
kázal odborný průzkum odhalit. 
Město nakonec muselo u této bu-
dovy celkový rozpočet rekonstruk-
ce navýšit.

Podle náměstkyně Radky Louč-
kové Kotasové je dokončení obou 
staveb ukázkou, jak by města 
mohla využívat některé typy měst-
ských budov ve špatném stavu.

Zatímco v Orlí bude lidem k dis-
pozici 12 nových bytů, v  Probošt-
ské jich vzniklo deset. V  případě 
této stavby se městu Liberec díky 
kvalitní práci odboru strategické-
ho rozvoje a dotací povedlo získat 
dokonce i  vyšší podíl financování 
z Evropské unie.

„Oprava domu v Proboštské vy-
šla téměř na 19 milionů, přičemž 
zhruba tři čtvrtiny z  této částky 
jsme dokázali získat právě z dota-

ce, takže město ze svého rozpočtu 
do této opravy investovalo pou-
ze necelé 4 miliony,“ říká vedou-
cí odboru strategického rozvoje 
a  dotací města Liberec Michaela 
Maturová.

Nákladnější, ale i  historicky 
výrazně cennější, je z  pohledu 
architektury dům v  Orlí ulici čp. 
139 – III. Ten lze z mnoha důvodů 
považovat za hodnotnou ukáz-
ku pozdně klasicistní zástavby 
v  dolním centru Liberce. Ve své 

stávající poloze a  hmotě figuruje 
na mapě stabilního katastru už od 
roku 1843. I  přes závažná naru-
šení četnými demolicemi v před-
cházejících desetiletích je tato 
část města považována za unikát-
ní místo.

Pro získání sociálního bytu se 
posuzuje zejména příjem v obdo-
bí 12  kalendářních měsíců před 
uzavřením nájemní smlouvy, který 
nepřesáhl 0,6 násobek průměrné 
měsíční mzdy.

Liberec rozdělí 22 nových bytů
V centru přibudou 
semafory
Na	místě	současných	přecho-
dů	v dolním	centru	v ulicích	
Na	Pláni,	Lipová	a Blažkova	
budu	nové	semafory.
„Mnohdy	dochází	totiž	k situa- 
cím,	kdy	na přechod	nahodi-
le	vstupují	chodci,	nervózní	
řidiči	takřka	nemohou	projet	
a jedna	nebo	druhá	strana	si	
vynucuje	akceptaci	své	trasy.	

Buď	to	škodí	plynulosti	do-
pravy,	anebo	–	a	to	je	horší	–,	
bezpečnosti	provozu.	Sema-
fory	mají	dát	těmto	velmi	
složitým	dopravním	situacím	
jasný	řád	a chodcům	i	řidi-
čům	prostor	na	pokračování	
v cestě	bezpečněji.	To,	že	na	
tyto	velmi	vytížené	přechody	
v blízkosti	autobusového	ter-
minálu	stále	někdo	vstupuje	
a řidiči	si	mnohdy	zkrátka	svůj	
průjezd	musí	doslova	vynutit,	
se	dá	interpretovat	právě	jako	
porušení	pravidel	provozu,“	
komentuje	náměstek	primá-
tora	pro	technickou	správu	
města	Jiří	Šolc.
Během	školního	roku	jsou	
v ranních	hodinách	přechody	
v blízkosti	kruhového	objezdu	
a křižovatky	Lipové	a Blažkovy	
ulice	řízeny	za	asistence	Měst-
ské	policie	Liberec.	„Umístě-
ním	semaforů	pak	můžeme	
strážníky	využít	na	jiných	
potřebných	místech,“	uzavírá	
náměstek	Jiří	Šolc.
Instalace	semaforů	vyjde	na	
4,8	mil.	Kč	bez	DPH.

Krátkézprávy

BYTOVÝ DŮM C (PROBOŠTSKÁ)
Projekt: Sociální bydlení města Liberce – Bytový dům C (Proboštská)
(projekt je spolufinancován z prostředků Evropské unie)
Reg. č. projektu: CZ.06. 2. 56/0.0/0.0/18_106/0015366

Počet bytů: 10

Cena stavebních prací: 18 979 581,89 Kč

Dotace: 14 993 033,00 Kč

Prostředky města: 3 986 548,79 Kč

Stavební firma: Pozemní stavitelství, s. r. o.

Doba stavby: 9,8 měsíce

BYTOVÝ DŮM E (ORLÍ)
Projekt: Sociální bydlení města Liberce – Bytový dům E (Orlí)
(projekt je spolufinancován z prostředků Evropské unie)
Reg. č. projektu: CZ.06. 2. 56/0.0/0.0/16_057/0009879

Počet bytů: 12

Cena stavebních prací: 38 977 592,97 Kč

Dotace: 17 552 777,58 Kč

Prostředky města: 21 424 815,39 Kč

Stavební firma: První podještědská stavební, s. r. o.

Doba stavby: 14,5 měsíců

^L
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Už za několik dnů, v úterý 21. září od 18.00 hod., v tělocvičně ZŠ Doctrina, chystá radnice veřejné projednání, které má veřej-
nosti odpovědět na otázky, proč by se zrovna tato část Liberce měla památkově chránit.

Tomáš Tesař

Přibližně čtyřicítka zájemců se 
v  polovině srpna zúčastnila ko-
mentované procházky v  Liebiego-
vě městečku a Domovině, které by 
radnice ve spolupráci s  Národním 
památkovým ústavem (NPÚ) ráda 
vyhlásila za městkou památkovou 
zónu.

„Vznik městské památkové zóny 
v této lokalitě inicioval Národní pa-
mátkový ústav v  Liberci už v  roce 
2011. Před čtyřmi roky téma zno-
vu otevřelo tehdejší vedení města 
a  i  tenkrát se k  němu konalo ve-
řejné projednání. Bývalá politická 
reprezentace se na tomto bodě 
ale neshodla. V  uplynulých letech 
v  Liebiegově městečku přitom do-
šlo k  několika necitlivým rekon-
strukcím domů. Proto jsme návrh 
na památkovou ochranu této loka-
lity znovu oživili a doporučili vedení 
radnice, ať o  něm znovu diskutuje 
s tamními obyvateli i širokou veřej-
ností. A  zároveň ať společně s  od-
borníky z NPÚ lidem vysvětlí, proč 
si to tato historicky velmi cenná část 
města zaslouží,” říká Zuzana Koňa-
sová z Kanceláře architektury města 

Liberec (KAM).
Zářijové veřejné projednání vol-

ně naváže na srpnovou komento-
vanou prohlídku, které se zúčast-
nili odborníci z  řad památkářů, 
historiků, architektů i  zástupci 
vedení města. Primátor Jaroslav 
Zámečník během setkání s  obča-
ny přítomné ujistil, že město má 
upřímný zájem podporovat péči 
o  danou lokalitu, a  upozornil i  na 
zřízení fondu, kterým město hodlá 
pomáhat při obnově historicky cen-
ných objektů v městské zóně inten-
zivní péče, kam už tato část města 

spadá, a také v městské památkové 
zóně, jejíž součástí by se Liebiegovo 
městečko mohlo do budoucna stát.

Důležitým momentem během 
setkání byla diskuse o  možných 
formách rekonstrukcí, které umož-
ňují neznehodnotit původní cen-
nou architekturu, a  přitom zacho-
vat zvýšený standard současného 
bydlení. Sami rezidenti zmiňovali 
některé nevhodné typy rekonstruk-
cí, které se v  lokalitě v  uplynulých 
letech udály. Spolu se zástupci ve-
dení města řešili i  stav veřejných 
prostranství, která nejsou v dobrém 

stavu a v minulosti u nich docháze-
lo k necitlivým opravám.

V  tom by měl do budoucna po-
moci i nový Manuál městských po-
vrchů, který zpracovala právě Kan-
celář architektury města Liberec 
mimo jiné i proto, aby v budoucnu 
k  podobně nevhodným opravám 
nedocházelo.

Lidé se při srpnové debatě zají-
mali o  celou řadu podnětů, které 
nyní budou mít šanci detailně pro-
brat s odborníky právě při veřejném 
projednání v úterý 21. září.

Podle ředitele liberecké poboč-
ky NPÚ Miloše Krčmáře lze před-
pokládat, že případné vyhlášení 
městské památkové zóny obecně 
trvá i  několik let a  památková 
ochrana začíná od aktuálního sta-
vu. To mimo jiné znamená, že po-
kud má například některý z  domů 
v  lokalitě třeba plechovou střechu 
a dojde k vyhlášení zóny, může při 
další rekonstrukci znovu použít 
jako krytinu rovněž plech, nebo se 
vrátit k původnímu materiálu. NPÚ 
zároveň nabídl všem rezidentům 
v  Liebiegově městečku odbornou 
podporu pro jakýkoliv typ rekon-
strukce.

Liebiegovo městečko má šanci být městskou 
památkovou zónou

EVROPSKÝTÝDENMOBILITYLIBEREC

Zdravé město
^Liberec

#MobilityWeek

LET

Cyklojízda s Cyklisty Liberecka
Čtvrtek 23. 9. | 17.00
Sraz před historickou radnicí (délka jízdy cca 1,5 h)

Soutěž o ceny „Chodím pěšky“
22. 9.–22. 10. 2021
Informace k soutěži najdete na www.liberec.cz 

Hlavní program 
na náměstí Dr. E. Beneše
Pondělí 20. 9. | 11.00–17.00
Jak fungují sdílená vozidla 
Bezpečnost chodců i cyklistů, první pomoc
Poradna pro elektromobily
Poradenství pro kola, elektrokola a elektrokoloběžky
Zkušební dráha pro elektrokoloběžky
Biketrialové a parkourové vystoupení
Výhody MHD, pravidla a bezpečnost
Zeptejte se policistů, prohlédněte si policejní vůz

16.–22. ZÁŘÍ 2021Cestovat zdravě = cestovat udržitelně

 
Kurz brazilského bubnování 

pro dospělé v Liberci 
 

Budeme se učit hrát brazilskou sambu 
ve skupině na různé nástroje 
(jsou k dispozici k zapůjčení) 

Termíny: 
9.10., 6.11. a 18.12. 2021, 16:00 – 20:00. 

ZŠ Kaplického, Liberec. 

 
Cena celého kurzu 1.500 Kč. 
Je nutné se předem přihlásit. 

Míra Čipera, 734 360 025 
miroslav.cipera@seznam.cz 

https//www.facebook.com/wodjembouch/ 
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Krátkézprávy

Jaroslav Urban, stavební úřad

V  minulých letech jsme vás in-
formovali o  aktivních kontrolách 
stavenišť rozestavěných rodinných 
domů se zaměřením na zabezpe-
čení a  označení staveniště, které 
se nyní systematicky zaměřují 
primárně na dvě prvotní fáze – za-
ložení stavby a  dokončení hrubé 
stavby.

Už tento postup byl (a  stále je) 
v rámci ČR tak neobvyklý, že jsme 
se při kontrolách cítili jako Marťa-
ni, kteří se neočekávaně zjeví ve 
vaší kuchyni, a proto jsme ve spo-
lupráci s  vedením města zahájili 
tematické akce Kryštof 2019 a ná-
sledně Eliška 2020, v  jejímž rámci 
předáváme kontrolovaným sta-
vebníkům symbolické dárky (info 
na webu www.liberec.cz/osu, ve 
složce Stavební úřad radí a  infor-
muje). Vzhledem k  již dvouletým 
zkušenostem doporučujeme sta-
vebníkům tuto stránku navštívit 
již při uvažování o  záměru stavby 

a  před jednáním s  projektantem. 
Mnoho problémů stavebníků, kte-
ré při kontrolách řešíme, by zjevně 
nevzniklo, pokud by se s  našimi 
informacemi seznámili dříve. Pro-
tože covid měl na Elišku podobný 

vliv jako na olympiádu v  Tokiu, 
i my realizujeme Elišku 2020 hlav-
ně v roce 2021.

A  proč se vrací Marťani? Pro-
tože od letošního léta provádíme 
ověřování polohy stavby ve fázi 
základové desky nejenom „papí-
rově“, ale pomocí geodetického 
zařízení přímo v souřadnicích GPS 
satelitním zařízením, se kterým 
dnes pracují geodeti při vytyčo-
vání a zaměřování staveb. To zna-
mená, že s přesností na centimetry 
zaměříme základy i na pusté louce 
či v  hlubokém lese a  velmi rychle 
zjistíme případné rozpory s povo-
lením stavby, a v takovém případě 
stavbu zastavíme (mimo jiné).

Měli byste také vědět, že o  na-
šich mimořádných aktivitách vždy 
předem informujeme projektanty 
a stavbyvedoucí v Libereckém kra-
ji osobním e-mailem. Pro ty, kdo 
nepracují často s internetem, jsou 
dostupné informační letáky v libe-
reckých marketech Bauhaus a OBI 
a taktéž ve stavebninách DEK.

Aktivní kontroly stavenišť pokračují

Jana Sedláčková

Vyfocená závada se hned pře-
pošle do telefonu zodpovědných 
úředníků, kteří ji řeší. Tento systém 
dokáže být velmi efektivní, některé 
závady řeší město vzápětí.

Občané upozornili například na 
nebezpečnou opěrnou zídku u kon-
tejnerového stání v  Oblačné ulici. 
Jak se ukázalo, z  důvodu absence 
jakéhokoliv armování hrozila zříce-
ním. Vzhledem k tomu, že kontej-
nerové stání je umístěno ve svahu, 
byla zídka odstraněna, část svahu 
odtěžena a  vytvořena nová kaská-
dovitá zídka ze svahových tvarovek. 
Místo se zároveň rozšířilo tak, aby se 
ke stávajícím nádobám na směsný 
komunální odpad přemístily také 
nádoby na sběr využitelných složek, 
které byly dosud umístěny na par-
kovací ploše. V souvislosti s opravou 
stání tak došlo k uvolnění prostoru 
pro dvě až tři vozidla.

Prostřednictvím mobilní aplikace Marushka Photo můžete odesílat postřehy k problémům, které 
vidíte ve městě. Aplikace je k dispozici pro iOS i Android. Využijte QR kódy do AppStore.

Řešíme s Marushkou

Františkovská – nahlášený stav

Zeď v Oblačné – nahlášený stav

Františkovská – po opravěZeď v Oblačné – po opravě

Chci zdravé město, 
proto chodím pěšky
Soutěžní výzva pro všech-
ny, kterým se nelíbí město 
plné aut. Soutěž probíhá od 
22. září do 22. října 2021.
Při	svých	pěších	cestách	
městem	zapněte	v mobilním	
zařízení	určování	polohy.	
V aplikaci	Mapy.cz	spusťte	
Stopaře,	funguje	i v offline	
režimu	(využít	můžete	i jiné	
aplikace,	pokud	umožňují	
záznam	trasy	a její	sdílení	
e-mailem)	a zaznamenejte	
svůj	pěší	přesun	Libercem.	Po	
ukončení	trasy	zvolte	mož-
nost	Ukončit	a uložit	trasu	
pod	názvem	Chodím	pěšky,	
ponechte	datum	záznamu.	
Záznam	cesty	v aplikaci	Mapy.
cz	najdete	v sekci	Aktivity.	Až	
budete	připojeni	k síti,	sdílejte	
záznam	trasy	na	e-mailovou	
adresu:	chcisezapojit@magist-
rat.liberec.cz.
Nejdůležitější	je	počet	zasla-
ných	tras;	minimální	délka	
trasy	je	jeden	kilometr.	Na	
konci	soutěžního	kola	budou	
oceněni	tři	účastníci,	kteří	
zašlou	největší	počet	tras	na	
území	Liberce.	Potvrdí	tak,	
že	aktivně	využívají	chůzi	
k přepravě	městem.	Výherci	
budou	kontaktováni	e-mailem	
a mohou	se	těšit	na	hodnotné	
ceny.	Informace	o souhlasu	se	
zpracováním	osobních	údajů	
jsou	na	webových	stánkách	
města	Liberec	www.liberec.cz.

Podzimní tábor
Podzimní	tábor	Po	stopách	
Tobiáše	Lolnesse	pořádá	
DDM	Větrník	27.–31. 10. 2021.
Úžasný	román	Tobiáš	Lolness	
nás	provede	pětidenním	
příběhem	stromového	lidu.	
Čeká	nás	nejen	dobrodružství	
s Tobiášem,	ale	také	drama-
tika,	výtvarné	dílny,	sport,	
outdoorové	hry	a spousta	
zábavy.	Více	o pořádaných	
akcích	na www.ddmliberec.cz.
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Mezi Domem kultury a OC Forum během léta vznikl vysazením dvanácti platanů javorolistých 
nový zelený prostor. Kontinuálně je ve městě navyšován také podíl kvetoucích rostlin.
Odbor ekologie a veřejného prostoru

Před výsadbou platanů u kultur-
ního domu bylo nutné především 
vyřešit různé kolize s inženýrskými 
sítěmi. V centrech měst je to jeden 
z nejpalčivějších problémů při ná-
vratu dřevin do urbanizovaného 
prostoru. Musela proto být insta-
lována kořenová bariéra, která za-
mezuje možným škodám na tech-
nickém zařízení od kořenů.

Při výsadbě byla zvolena ino-
vativní technologie, která zaručí 
dostatečný prostor pro kořeny 
a  současně zajistí trvalý přístup 
vzduchu a  živin. Mlatový povrch 
je koncipován jako plně pocho-
zí a  únosný i  pro vozidla údržby. 
V  budoucnu přibudou ještě aty-
pické lavičky.

Odbor ekologie a  veřejného 
prostoru se také neustále snaží na-
vyšovat podíl kvetoucích rostlin ve 
městě, ať to jsou časně z jara cibu-
loviny, které dopřejí první obživu 
po zimě vysíleným včelkám, či se 
jedná o  trvalky, letničky v  truhlí-
cích a rozkvetlé růže. Záhony jsou 
koncipovány tak, aby kontinuálně 
kvetly od jara až do podzimu, a dě-
laly tak lidem i opylovačům radost 
po několik měsíců v roce.

V  poslední době byl nově osá-
zen prostor za divadlem F. X. Šal-
dy, kde si nyní můžete vychutnat 
paletu barev, když přecházíte z ul. 
Sokolská směrem k zastávce „Sní-
daně obrů“ od  Davida Černého. 
Dalším koktejlem barev překvapí 
kruhový objezd pod Perštýnem, 
který se podařilo realizovat na zá-
kladě hlasování občanů v  rámci 
participativního rozpočtu. Neda-
leko u terminálu MHD se povedlo 
vysázet další zajímavé rostlinky 
na ostrůvky, které musí minout ka-
ždý cestující v autobusu, který jede 

směr Rochlice, Vesec nebo Doubí. 
Nově rozkvetl také park Na  Ryb-
níčku, kde byly v  loňském roce 
vysazeny traviny spolu s trvalkami 
a cibulovinami.

V  Husově ulici byly také nově 
osazeny dva silniční ostrůvky 
nenáročnými rostlinkami, které 
zvládnou jak případné sucho, tak 
i  zasolení. Již druhým rokem také 
kvete trvalkové rabato podél Jablo-
necké. Lidé, ale i např. motýli oce-
ní stálici mezi libereckými záhony, 
pestrobarevný trvalkový záhon 
v Zámečnické ulici.

Nové stromy a květiny v centru

Životníprostředí

První etapa obnovy 
lesoparku Fibichova
Lesopark	Fibichova	nedale-
ko	zoologické	zahrady	se	na	
podzim	tohoto	roku	dočká	
revitalizace,	v rámci	první	etapy	
bude	provedeno	kácení	po-
škozených	a neperspektivních	
dřevin,	arboristické	ošetření	
stromů	a instalace	bezpečnost-
ních	vazeb.
Občané	se	tak	od	září 2021	
mohou	setkat	s dílčími	omeze-
ními	vstupu	do	lesoparku	 
v	době,	kdy	bude	probíhat	
kácení	stromů	a arboristické	
práce.	Veškeré	arboristické	
zásahy	i postupné	kácení	stro-
mů	bude	provádět	odborná	
arboristická	firma	ARBO-Linné,	
s.r.o.	Po	ukončení	těchto	prací	
se	občané	budou	při	procház-
ce	lesoparkem	setkávat	se	
zahradníky,	kteří	zde	budou	
provádět	výsadby	stromů	
a keřových	skupin.	Větší	část	
nákladů	na	tyto	práce	bude	
hrazena	ze	získané	dotace.

Krátkézprávy

Další stromy v parcích čeká ošetření
Odbor ekologie 
a veřejného prostoru

Na jaře jsme informovali o arbo-
ristických zásazích v  parku u  kos-
tela sv. Jana Křtitele v  Rochlici. 
Následně si odbor ekologie a  ve-
řejného prostoru nechal zpracovat 
dendrologické zhodnocení stavu 
dřevin v dalších třech parcích.

V současné době se tak odborná 
arboristická firma zaměří na park 
Petra Bezruče v  Lidových sadech, 
kde na jaře bylo provedeno kácení 

deseti buků napadených dřevokaz-
ným hmyzem a  dalšími patogeny. 
V nové etapě dojde k arboristické-
mu ošetření více než 120 stromů, 
na kterých budou provedeny zdra-
votní a  bezpečnostní řezy, lokální 
a obvodové redukce, výchovné řezy 
a  instalace bezpečnostních vazeb. 
Návštěvníci tak musí v  průběhu 
září a října počítat s dílčími omeze-
ními pohybu po parku.

Arboristického ošetření stro-
mů se dočká i park Jiřiny a Milana 
Uherkových v ulici Svojsíkova, kde 

bude ošetřeno téměř 80 stromů, 
a  lesopark pod Klášterem při uli-
ci Jablonecká, který město v  mi-
nulých letech odkoupilo od sou-
kromého vlastníka a  stromy i  zde 
nutně potřebují pěstební zásah. 
V tomto parku dojde k ošetření té-
měř 70 stromů.

V obou parcích proběhne i káce-
ní několika stromů, jejichž zdravot-
ní stav již není stabilizovatelný. Za 
pokácené dřeviny budou v  násle-
dujícím roce samozřejmě provede-
ny náhradní výsadby.
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Sběr vysloužilých elektrospotřebičů
Mobilní sběrna spol. FCC Liberec provede bezplatný svoz vysloužilých elekt-
rospotřebičů od občanů. Vysloužilá elektrozařízení navíc podléhají zpětnému 
odběru. Všechna získaná elektrozařízení budou svážena do sběrného dvora 
a dále recyklována.

Jde zejména o:

Vysloužilé elektrospotřebiče je možné také celoročně odevzdat ve sběrném 
dvoře odpadů spol. FCC Liberec v průmyslové zóně Jih, ul. Ampérova. Drobné 
elektrospotřebiče je pak možné odevzdat prostřednictvím sítě velkých červe-
ných kontejnerů.

POZOR – stanoviště mobilního sběru s označníky neslouží k volnému od-
kládání odpadů, toto je možné postihnout pokutou do 200 000 Kč.

Podrobnější informace vám sdělí pracovníci Magistrátu města Liberce na 
tel. č. 485 243 456 nebo pracovníci FCC Liberec na tel. č. 485 213 020.

TRASA „A“ – 20. 11. SOBOTA
č. stan. místo čas zastávky

1. Gagarinova u č. p. 761 8.00–8.15
2. Gagarinova u č. p. 790 8.20–8.40
3. Křižovatka Strakonická – Kubelíkova 8.45–9.00
4. Domažlická – KRB 9.10–9.30
5. Křižovatka Švermova – Jáchymovská 9.40–10.00
6. Jáchymovská u č. p. 270 10.10–10.30
7. Wintrova u č. p. 493 10.45–11.15
8. Okružní u č. p. 512 11.30–11.50
9. Oblačná pod č. p. 487 12.00–12.30

10. Školní 12.40–13.00

TRASA „C“ – 27. 11. SOBOTA
č. stan. místo čas zastávky

1. Kyjevské nám. 8.00–8.20
2. Křižovatka Mařanova – Kaplického 8.30–8.50
3. Česká – Sokolovna 9.00–9.20
4. Jeřmanická u č. p. 488 9.30–9.50
5. Pastelová u č. p. 1083 10.00–10.20
6. Dobiášova u č. p. 855 10.30–10.50
7. Ježkova u Gusta 11.00–11.20
8. Haškova u č. p. 948 11.30–11.50
9. Sametová u č. p. 720 12.00–12.20

10. Vlnařská u č. p. 688 12.30–13.00

TRASA „B“ – 21. 11. NEDĚLE
č. stan. místo čas zastávky

1. Květnové revoluce u č. p. 327 8.00–8.20
2. Třešňová u č. p. 618 8.30–8.50
3. Vodňanská 9.00–9.20
4. Hroznová u č. p. 694 9.30–9.50
5. Kmochova u č. p. 674 10.00–10.20
6. Malátova u č. p. 427 10.30–10.50
7. Jabloňová u č. p. 407 11.00–11.20
8. Cyrila a Metoděje u školy 11.30–11.50
9. U Mlékárny u č. p. 456 12.00–12.30

10. Rumjancevova u č. p. 1232 12.40–13.00

TRASA „D“ – 28. 11. NEDĚLE
č. stan. místo čas zastávky

1. Na Pískovně u č. p. 657 8.00–8.20
2. Křižovatka Borový vrch – Bezová 8.30–8.50
3. Libušina 9.00–9.20
4. Ruprechtická u č. p. 318 9.30–9.50
5. Slavíčkova u č. p. 68 10.00–10.20
6. Jeronýmova u č. p. 575 10.30–10.50
7. Aloisina výšina u č. p. 426 11.00–11.20
8. Křiž. Aloisina výšina – Franklinova 11.30–11.50
9. Křiž. Aloisina výšina – Nezvalova 12.00–12.20

10. Křiž. Aloisina výšina – Sněhurčina 12.30–13.00

- pračky, myčky, sušičky
- mikrovlnné trouby
- televizory, monitory
- sporáky, varné desky

- digestoře, klimatizace
- lednice, mrazáky
- počítače a jejich příslušenství
- hračky, drobná elektronika

Mobilní sběrna pojede po níže uvedených trasách v určených časech. Na jednotlivých zastávkách jsou instalovány označníky s názvem trasy a s číslem zastávky.

U vstupu k Labutímu jezírku, na bývalém vstupu do zoo, byl instalován historický nápis, který připomíná, kudy se do zoologické 
zahrady začátkem dvacátého století vstupovalo.

Odbor ekologie a veřejného prostoru
 
V  roce 2020 bylo rozhodnuto, 

že dojde k opravě bývalého vstupu 
do  zoologické zahrady, který byl 
v havarijním stavu. Jedná se o mi-
mořádnou ukázku tehdejší drobné 
funkční architektury dotvářející 
charakter promenádní Masaryko-
vy ulice, která patří k  nejhodnot-
nějším částem městské památkové 
zóny.

Ve druhé etapě, a to i díky klad-
ným ohlasům od občanů města, 
přistoupil v  letošním roce odbor 
EP i k instalaci původního němec-
kého nápisu, který se na portálu 
nejstarší zoologické zahrady v Čes-
ké republice nacházel. Nápis vy-
tvořila společnost Ještědský bronz. 

Mnoho lidí po restaurování por-
tálu komentovalo tristní stav ved-
lejšího stánku se zeleninou. Jsme 
si toho vědomi, ale tento stánek 
není v majetku statutárního města 
Liberce. Nicméně město i  přesto 
vstoupí v jednání s majitelem, zda 
by se nedala i  tato stavba trochu 
zkulturnit už např. jen tím, že se 
odstraní zbytečný reklamní smog.

Původní zoo koutek založený or-
nitologickým spolkem a postavený 
v  libereckých Lidových sadech je 
datován okolo roku 1904. Zoo kou-
tek se později rozrostl o další ptači-
nec a výběhy se srnčí zvěří. Vstup-
ní portál byl postaven v  průběhu 
funkčního období ředitele Ericha 
Sluwy, zakladatele liberecké zoolo-
gické zahrady.

Historický portál nese původní označení zoo
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komentovaná setkání a krmení  
prohlídky s průvodcem, interaktivní stanoviště a dílničky  
zvýhodněné vstupné do Dětského koutku 

DEN ZVÍŘAT
SOBOTA 9. ŘÍJNA  
OD 10.00 DO 16.00

ZOO LIBEREC SE NA VÁS TĚŠÍ 
MÁ TO SMYSL CHRÁNIT PŘÍRODU A ZVÍŘATA

Sledujte www.zooliberec.cz/akce

MEZINÁRODNÍ
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v Divadle F. X. Šaldy 

S NADHLEDEM

SPOLEČENSTVO VLASTNÍKŮ  [ Jiří Havelka ] 
premiéra 22. srpna 2021, Malé divadlo

ORTEN!  [ Adam Steinbauer a kolektiv ] 
premiéra 28. srpna 2021, Malé divadlo

BLANCHE A MARIE  [ Per Olov Enquist ] 
premiéra v říjnu 2021, Malé divadlo

OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO KRÁLE   
[ Bohumil Hrabal, Petr Palouš ]  
premiéra 8. října 2021, Malé divadlo

MOJE PRVNÍ ŽIDOVSKÉ VÁNOCE  [ Hadar Galron ] 
premiéra 15. a 17. října 2021, Šaldovo divadlo

JMÉNO  [ Matthieu Delaporte, Alexandre de La Patellière ]
premiéra 19. listopadu 2021, Malé divadlo

HRA, KTERÁ SE ZVRTLA  [ H. Lewis, J. Sayer, H. Shields ] 
premiéra 28. a 30. ledna 2022, Šaldovo divadlo

ALOIS NEBEL  [ Adam Skala, Jaroslav Rudiš, Jaromír 99 ] 
premiéra 4. února 2022, Malé divadlo

NIKOLA ŠUHAJ  [ Petr Ulrych, Tomáš Mann ] 
premiéra 17. a 19. června 2022, Šaldovo divadlo

Č
IN

O
H

R
A

JOLANTA  [ Petr Iljič Čajkovskij ] 
premiéry 9. a 12. září, Šaldovo divadlo

SYMFONICKÝ KONCERT  [ Leoš Janáček, Carl Orff ] 
L. Janáček – Věčné evangelium, C. Orff – Carmina Burana
premiéra 20. října, Šaldovo divadlo

SYMFONICKÝ KONCERT   
[ J. Suk, W. A. Mozart, P. I. Čajkovskij ]  
premiéra 16. listopadu 2021, Šaldovo divadlo

HLEDÁ SE TENOR   
[ libreto a texty písní – Peter Sham, hudba – Brad Carroll ]  
premiéry 18. a 19. prosince 2021, Šaldovo divadlo

OTELLO  [ Giuseppe Verdi ] 
premiéry 25. a 27. března 2022, Šaldovo divadlo

O
P
E
R
A

MAUGLÍ  [ A. Březina, M. Mikanová, R. Kipling ] 
premiéry 24. a 26. září 2021, Šaldovo divadlo

MAŠÍNGUN BROTHERS  [ DekkaDancers ] 
premiéry 12. a 14. listopadu 2021, Šaldovo divadlo

B
A
L
E
T

SPOLEČNÝ PROJEKT  
VŠECH TŘÍ SOUBORŮ
TROJZEMÍ  [ J. Kučera, J. Janků, L. Chválová ]   
premiéry 20. a 22. května 2022, Šaldovo divadlo

PŘEDPLATNÉ 2021/2022  
právě v prodeji!
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Ř
ÍJ

E
N

Šaldovo divadlo Malé divadlo

Předplatné na celý rok [ ABO + Bloky ] získáte v budově Šaldova divadla tel.: 485 107 836 I Pokladna tel.: 485 101 
523 I Prodejní doba: úterý až pátek 12:00 – 18:00 hodin a vždy hodinu před začátkem představení I Vstupenky 
lze zakoupit v městském informačním centru I Další informace o programu získáte na www.saldovo-divadlo.cz 
I Rezervace: www.evstupenka.cz – nejrychlejší nákup vstupenek na kulturu z domova I Zřizovatelem Divadla 
F. X. Šaldy je statutární město Liberec. Umělecká činnost divadla se uskutečňuje za fi nanční podpory statutárního 
města Liberec, Libereckého kraje a Ministerstva kultury ČR. 

Začátky představení, není-li uvedeno jinak, jsou v 19 h. Změna programu vyhrazena.

POKLADNA DIVADLA: tel.: 485 101 523, 487 377 351
e-mail: pokladna@saldovo-divadlo.cz

1. pá DIVOTVORNÝ HRNEC [ B. Lane, E. Y. Harburg, F. Saidy ]
Pohádkový muzikál nejen o hledání pravého štěstí.

2. so KRÁL LEAR [ William Shakespeare ]
Slavná tragédie o bláznovství a zmoudření pošetilého krále.

3. ne JOLANTA [ Petr Iljič Čajkovskij ]
Něžná opera o zázraku prozření. Začátek od 16 h.

ON/1

6. st BLBEC K VEČEŘI [ Francis Veber ]
Svěží francouzská komedie plná nečekaných zvratů.

7. čt PŘÍHODY LIŠKY BYSTROUŠKY [ Leoš Janáček ]
Proč? Protože se v tom stále ještě poznáváme!

10. ne STABAT MATER (Dekkadancers) – hudební festival LÍPA MUSICA
Taneční vystoupení jednoho z předních souborů současného 
tance u nás.

12. út DON GIOVANNI [ W. A. Mozart ]                                                    K2/4

Potrestaný  prostopá š ní k v legendá rní  opeř e oper.

15. pá MOJE PRVNÍ ŽIDOVSKÉ VÁNOCE [ Hadar Galron ]
Drama o hledání lidské identity. 1. PREMIÉRA

PŠ/6

bonus           

16. so MAUGLÍ [ A. Březina, M. Mikanová, R. Kipling ]                      K6/ČB/2

Dobrodružné taneční divadlo inspirované Knihou džunglí.

17. ne MOJE PRVNÍ ŽIDOVSKÉ VÁNOCE [ Hadar Galron ]
2. PREMIÉRA  

PŠ2/6 

bonus

20. st SYMFONICKÝ KONCERT [ Leoš Janáček, Carl Orff ]
Věčné evangelium, Carmina Burana – operní soubor DFXŠ.

21. čt SYMFONICKÝ KONCERT [ Leoš Janáček, Carl Orff ]                                  

22. pá SEDMERO KRKAVCŮ [ Richard Ševčík, Jan Matásek ]
Taneční psychologické drama na motivy pohádky Boženy 
Němcové a bratří Grimmů. 

K5/5

23. so SEMAFOR [ Jiří Janků, Šimon Dominik ]
Revuální kabaret plný slavných písní J. Suchého a J. Šlitra.

K6/ČB/3

26. út S PYDLOU V ZÁDECH – host [ Pavel Fiala, Josef Dvořák ]
Legendární inscenace Divadelní společnosti Josefa Dvořáka.

27. st JOLANTA [ Petr Iljič Čajkovskij ] K3/3

28. čt MOJE PRVNÍ ŽIDOVSKÉ VÁNOCE [ Hadar Galron ] Č2/1

29. pá VRAŽDA V ORIENT EXPRESU [ Ken Ludwig, Agatha Christie]
Slavná detektivka Agathy Christie ve zcela novém divadelním 
zpracování.

30. so SEMAFOR [ Jiří Janků, Šimon Dominik ]

31. ne IL TROVATORE [ Giuseppe Verdi ]
Světová operní klasika opět v Liberci! Začátek od 16 h.

1. pá SYLVA [ Karolina Světlá]                                                                K5/4

Romantický příběh ze srdce a hlubin ještědských srázů.

5. út SPOLEČENSTVO VLASTNÍKŮ [ Jiří Havelka ]
Poctivá současná komedie o vašich nejsměšnějších sousedech.

8. pá OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO KRÁLE                 PM/4

[ B. Hrabal, P. Palouš ]  
Slavná novela Bohumila Hrabala se po letech vrací na prkna                       
Malého divadla. PREMIÉRA.

11. po OTTO HEJNIC & BRIAN CHARETTE PROJECT
Výjimečný jazzový koncert.

12. út LILIOM [ Rie Morita, Ferenc Molnár ]
Milostné taneční drama.

13. st LILIOM [ Rie Morita, Ferenc Molnár ]  
Představení pro školy, začátek od 10 h.

14. čt ZAPÍSKEJ! [ Hadar Galron ]
Slavná izraelská dramatička Hadar Galron se představí jako 
herečka ve vlastním monodramatu. 

18. po OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO KRÁLE 
[ B. Hrabal, P. Palouš ] 

20. st BURIAN [ Tomáš Dianiška ]
Dojemný příběh nejslavnějšího libereckého rodáka, krále komiků.

21. čt ZA OPONOU   
Setkání Markéty Tallerové se zajímavými hosty.

22. pá OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO KRÁLE                   Č/2

[ B. Hrabal, P. Palouš ]     

25. po SIALSKÁ TROJČATA [ R. Lipus, M. Šotek, D. Vávra ]
Zmužilý kabaret o stavbě Ještědu.                                                              

26. út BLANCHE A MARIE [ Per Olov Enquist]
Magické drama o hledání pravé podstaty přátelství a lásky. 

K2/5

27. st SYLVA [ Karolina Světlá]                                                               Č1/3 bonus

31. ne NAŠEL SE MEDVĚD ...aneb jak ztracený medvídek            RD/1

procestuje Anglii, Francii a Rusko. Pohádka, host: Divadlo KRAPET, 
začátek od 15 h.                                                          

SK/1 
bonus

Sezóna 2021/2022   
v Divadle F. X. Šaldy 
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HRA, KTERÁ SE ZVRTLA  [ H. Lewis, J. Sayer, H. Shields ] 
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NIKOLA ŠUHAJ  [ Petr Ulrych, Tomáš Mann ] 
premiéra 17. a 19. června 2022, Šaldovo divadlo

Č
IN

O
H

R
A

JOLANTA  [ Petr Iljič Čajkovskij ] 
premiéry 9. a 12. září, Šaldovo divadlo

SYMFONICKÝ KONCERT  [ Leoš Janáček, Carl Orff ] 
L. Janáček – Věčné evangelium, C. Orff – Carmina Burana
premiéra 20. října, Šaldovo divadlo

SYMFONICKÝ KONCERT   
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O
P
E
R
A

MAUGLÍ  [ A. Březina, M. Mikanová, R. Kipling ] 
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ŘŘííjjeenn 22002211www.naivnidivadlo.cz

1100::0000 KKaabbiinneett  zzáázzrraaKKůů SSttuuddiioo  nnDDLL
1155::0000 rrooDDiinnnnÉÉ ooDDppooLLeeDDnnee  --  bboojj  oo  oohheeňň SSááll  nnDDLL
1166::0000 VVyyrroobb  SSii  SSVVoouu  LLoouuttKKuu  --  wwoorrkksshhoopp aatteelliiéérr  nnDDLL

6. středa 9:00+10:30 babička Červené Karkulky...  1. uvedení pro školy
7. čtvrtek 9:00+10:30 babička Červené Karkulky... zadáno pro školy
8. pátek 9:00+10:30 babička Červené Karkulky... zadáno pro školy

1155::0000++1177::0000 bbaabbiiČČKKaa  ČČeerrVVeennÉÉ  KKaarrKKuuLLKKyy ssllaavvnnoossttnníí  pprreemmiiéérraa SSttuuddiioo  nnDDLL
DDnneeSS  SSLLaaVVíí  nnaarroozzeenniinnyy!!

11. pondělí 9:00 babička Červené Karkulky... zadáno pro školy
12. úterý 9:00 babička Červené Karkulky... zadáno pro školy
13. středa 9:00+10:30 babička Červené Karkulky... zadáno pro školy
14. čtvrtek 9:00 Šššš. Šššš. hůůů. haf! zadáno pro školy
15. pátek 9:00 Šššš. Šššš. hůůů. haf! zadáno pro školy

1100::0000++1155::0000 bbaabbiiČČKKaa  ČČeerrVVeennÉÉ  KKaarrKKuuLLKKyy SSttuuddiioo  nnDDLL
DDnneeSS  SSLLaaVVíí  nnaarroozzeenniinnyy!!

18. pondělí 9:00 Šššš. Šššš. hůůů. haf! zadáno pro školy

1199::3300 VVeeččeerr  vv  nnaaiivvnníímm::  hhuurraa  kkoolleekkttiivv -- eerrbbeenn::  VVLLaaSSyy  SSttuuddiioo  nnDDLL
++  kkoonncceerrtt  ttaaDDeeááŠŠ

19. úterý   9:30+11:00+16:00 Šššš. Šššš. hůůů. haf! Festival KuLt - Ústí n. L.
20. středa 10:30 Řekl bych nějakej vtip... zadáno pro školy

18:00 Řekl bych nějakej vtip... Mladá boleslav
21. čtvrtek 9:00 Šššš. Šššš. hůůů. haf! zadáno pro školy
22. pátek 9:00 Šššš. Šššš. hůůů. haf! zadáno pro školy

1100::0000 bbuuDDuuLLíínneeKK  SSttuuddiioo  nnDDLL
1155::0000 LLiiŠŠááKK  rreennaarrDD  ++  pprroocchháázzkkaa  ddiivvaaddeellnníímm  zzáákkuulliissíímm nnDDLL

24. neděle 15:00 pohádka do dlaně Červený Kostelec
25. pondělí 18:00 pohádka do dlaně Mladá boleslav
26. úterý 9:00+10:30 Řekl bych nějakej vtip a pak bych umřel smíchy zadáno pro školy

1100::0000 ppoohhááDDKKaa  DDoo  DDLLaanněě SSááll  nnDDLL

31. neděle 15:30 boj o oheň Vrchlabí

Naivní divadlo Liberec, Moskevská 32/18, 460 31 Liberec 1 Telefon do pokladny: +420 485 253 611

SOBOTA
2.

SOBOTA
9.

SOBOTA
16.

PONDĚLÍ
18.

SOBOTA
23.

SOBOTA
30.
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Křížovka:  Vzkaz v lahvi.  Pobřežní policie na Jadranu vylovila z moře lahev se vzkazem: „Ztroskotali jsme v Pacifiku, zachránil jsem se jako jediný na pustém ostrově. Prosím 
o pomoc." Vysílačkou pak volají zprávu na policejní centrálu a jejich velitel se jich ptá, co dál podniknuli. Odpověděli: „Připsali jsme na dopis: Plujeme vás zachránit, upřesněte 
polohu. A … (dokončení v tajence křížovky)."

Pomůcka:
Himálajská 

horská 
skupina

Bratrská 
sportovní 

dvojice (20x 
MS)

Polonid 
cínu

Žen.jméno 
(7.6.)

Autor Ferdy 
Mravence

Starší SPZ 
Bruntálu

Tvrdý 
ovocný 
bonbón

Znalec 
koránu

Plody 
rostlin

Oxid 
uhelnatý 

(chem.vz.)
Ztratit listí Vylíčení Aralské 

jezero
Směs 
kořeníENEA, 

Javoz, oord

Část 
chrámu 
(apsida)

Nástroj na 
broušení Cože

Nádoby na 
zalévání

Úloha Posila
Doktor 

farmacie 
(zkr.titulu)

Týkající se 
tmelu

Hledisko

Tábořiště Druh 
pásovceBýv.podnik v 

Jablonci 
(desk.hry)

Na ono mí- 
sto (zast.)

1.DÍL 
TAJENKY
Um.prům. 
muzeum

Citoslovce 
hlasu vepře

Plošná 
výměra

Trop.plod
Přísady do 

jídla ŤukatPatřící 
zakladateli 
dadaismu

Potulný 
lovec

Citoslovce 
tišení

Edisonovo 
jméno

Mongolský 
pastevec

Inic.zpěv. 
Kahovce

Lovečtí psi Stařec Hotel pro 
motoristy

Jméno 
zpěváka 
Žbirky

Nizozem. 
platidlo

Zn.pro 
milimetr

Šatní 
škůdce

Evrop.agen. 
pro jad.ener. Seky Značka 

sporáků
2.DÍL 

TAJENKY
Kovodruž. 
Sedlčany

Fotbal

Německy 
„nebo"

Svazek 
slámy

Inic.herce 
Vetchého

Anglická 
předl.„v"

Vchod Obilnina
Jméno 
herečky 

Kačírkové

Slovensky 
„série" Tlumoky Naplnit 

tekutinou

1

^L

^L

^L

^L

Vážení čtenáři, připravili jsme pro vás další křížovku o zajímavou knihu. Obdrží ji jeden z úspěšných luštitelů. Správnou tajenku zašlete do 8. září na 
e-mail: zpravodaj@magistrat.liberec.cz pod heslem „Křížovka“. Uveďte kromě tajenky také jméno a telefon.
Knihu za správné vyluštění tajenky v minulém vydání Zpravodaje obdrží Vladimíra Bodláková, Liberec 14.
Vzkaz v lahvi. Pobřežní policie na Jadranu vylovila z moře lahev se vzkazem: „Ztroskotali jsme v Pacifiku, zachránil jsem se jako jediný na pustém 
ostrově. Prosím o pomoc.“ Vysílačkou pak volají zprávu na centrálu a velitel se jich ptá, co dál podnikli.  „Připsali jsme na dopis: Plujeme vás zachránit, 
upřesněte polohu. A... (dokončení v tajence křížovky).“

Křížovka o knihu
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PROSÍM OTOČTE MNE!
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Jaromír Baxa, Zuzana Kocumová
Liberec otevřený lidem

Primátor při představení nové 
částky, na kterou bazén „spočíta-
li“, uvedl i  přibližnou představu, 
z  čeho by se měl financovat: 100 
mil. od Libereckého kraje, 300 
z dotací, z vlastního rozpočtu kaž-
dý rok 100 mil.

ROZPOČTOVÁ REALITA
Liberecký kraj přispěje 1, slovy 

jedním milionem korun, a to ještě 
jen za podmínky, že město na ba-
zén získá dotace z jiných zdrojů.

Je až absurdní, jak vypadá „spo-
lupráce“ města a kraje, i když je ve 
vedení stejná strana.

NA BAZÉN MILION, ČTVRT
MILIARDY NA PARKOVACÍ DŮM 

Ještě absurdnější je, že v  době, 

kdy kraj plánuje při-
spět pouhou setinu 
z  požadované částky 
na bazén, jako svou 
hlavní investiční 
prioritu připravu-

je výstavbu parkovacího domu 
u krajského úřadu za čtvrt miliardy. 
Přitom městský bazén Liberec jed-
noznačně plní i celokrajskou funk-
ci, chodí do něj plavat i velká část 
mimolibereckých.

Parkovací dům má stát cca 244 
milionů Kč a  má vzniknout 240 
parkovacích míst. Čili bez složi-
tých počtů si každý vydělí, že Kraj 
přispěje městu na bazén tolik, jako 
zaplatí za výstavbu jednoho parko-
vacího místa.

Že se vám zdá milion na jed-
no parkovací místo hodně? Máte 
správný odhad. V  jiných městech 

se staví cca za 300 tis. 
Kč. Jenže  – prý nový 
parkovací dům bude 
hezčí než ty běžné 
a na střeše bude míst 
zeleň… Tím je zřej-

mě rozdíl 700 tis. vysvětlen?
Otázkou tedy je, co s  bazénem 

reálně bude. Ze 100 milionů od 
kraje je jeden, 300 milionů je zatím 
jen zbožné přání, protože má jít 
z  „balíku“, kde je na celou repub-
liku připraveno 900 milionů a  má 
o ně soutěžit 8 projektů. A ve vlast-
ním rozpočtu není připravena ani 
koruna.

Už jen opakováním stokrát vyř-
čeného je, že navíc bazén celý rok 
stál zavřený, aniž by se na něj sáhlo 
a  byla jakákoliv snaha řešit aspoň 
některé havarijní stavy.

A  tak je jasné, že do konce to-

hoto volebního období se reálně 
nestihne nic. A tak je otázkou, zda 
nebude nutné bazén dříve zavřít 
kvůli neřešeným haváriím a  pro-
šlým revizím, než se na tu mnoho 
let plánovanou rekonstrukci seže-
nou reálné peníze a ne jen smyšle-
ná čísla na papíře.

Bazén není jedinou zakázkou, 
která se komplikuje. Některé inves-
tice se odkládají úplně – parkova-
cí dům u  autobusového nádraží, 
kompostárna, jiné se zpožďují, jako 
slíbená oprava parkoviště v Pastýř-
ské. Rekonstrukce přehrady a  Taj-
chu ve spolupráci s Povodím Labe 
jsou také odloženy. Alespoň že 
startují opravy a výstavby několika 
hřišť připravené ještě za minulého 
vedení náměstkyní Hrbkovou, jako 
je třeba to na Jeřmanické, napro-
jektované už před třemi lety.

Texty uvedené v této rubrice nejsou stanoviskem magistrátu ani vedení města Liberec, kromě výslovně označených.
Za jednotlivé příspěvky nesou zodpovědnost jejich autoři a uvedené názory demonstrují postoje politických stran, nikoliv redakce.

Názoryzastupitelů

Rozpočet na bazén se od začátku volebního období, kdy jsou ve vedení Starostové, zvýšil z cca 380 mil. Kč na více než 820. V 
rozpočtu na něj bohužel není připravena ani koruna.

Kraj na bazén přispěje pouhý milion, město počítalo se stonásobkem

Papírové náměstí vlastně žádné náměstí není. Ale přesto je to historická část Liberce, která si rozhodně zaslouží rozvoj. Umím 
si představit drobnou zástavbu, ulice a uličky a třeba i to náměstíčko. Rozhodně nejsem proti architektonickým studiím, ale je 
tu jedno velké ALE.

Kam míří Papírák? A kam KAM?

Marek Vávra,
ANO 2011

Začínám mít 
obavu, aby se vše 
neodehrávalo jako 
dosud. To znamená pěkné studie, 
architektonické soutěže, obrázky 
a  vizualizace, které ve finále ale 
jen slouží jako velmi drahá rekla-
ma pana primátora Zámečníka. 
Myšlenka institutu Kanceláře ar-
chitekta města (KAM) byla dobrá, 
ale dnes nikdo pořádně neví, jak 
KAM funguje ani kam vlastně míří. 
Málokdo si uvědomuje, že je to 
vlastně další, již čtvrtá instituce, 
která ovlivňuje výstavbu. Máme 

odbor územního plánování, odbor 
stavebního úřadu, Radu architek-
tů města Liberec a nyní nově navíc 
zmíněný KAM.

KAM funguje dva roky a já mám 
z  jejich praktických výstupů smí-
šený pocit. S trochou nadsázky jde 
říct, že 24 barevných židlí, 4 stolky, 
pár stojanů na kola a několik beto-
nových květinových záhonů je vr-
cholem jejich dvouleté práce.

Stačí nám to?
Samozřejmě tu jsou ještě pro-

jektové studie, které často ani ne-
dělají zaměstnanci KAMu, ale další 
dodavatelé z  řad známých pana 
hlavního architekta Jiřího Janďour-
ka. Tohle prostě nebudí důvěru.

A  nebudí důvěru ani to, že do-
konce ani my ve vedení města 
nevíme, jak KAM funguje, kdo jim 
práci zadává a  kdo ji kontrolu-
je. Kolik KAM celkem město stojí 
(rozhodně to je v  součtu mnoho 
milionů korun z  městské kasy), 
a  jestli není spíše prezentace pro-
jektů drahé PR pana primátora Zá-
mečníka.

Nejsou to jenom moje domněn-
ky. Aktuální případ rekonstrukce 
bazénu to jen dokresluje. Máme tu 
krásnou vizualizaci, která se obje-
vuje v médiích již několik měsíců, 
akorát je nám tak trochu k ničemu. 
Proč?

Protože cena přestavby se vyšpl-

hala k  1 miliardě českých korun. 
A na to prostě město nemá a stát-
ní dotace na rekonstrukci starého 
objektu nelze čerpat. V této fázi již 
je levnější postavit nový moderní 
bazén v  místě s  dostupným par-
kováním bez dalších investic do 
komunikací okolo. Na nové spor-
toviště navíc příspěvky ze státního 
fondu jsou.

Tuto variantu jednoduše nikdo 
nezmínil. A  kdo by o  ní měl pře-
mýšlet jako první než hlavní měst-
ský architekt?

Tak si držme palce, at’ Papírové 
náměstí nebude jen hezkou dra-
hou kresbou na papíře jako libe-
recký bazén.



19Zpravodaj^LiberecZáří 2021

Jindřich Felcman,
Změna pro Liberec

S  otevřeným ko-
mentářem postupu primátora 
Zámečníka a  radního Hrona (oba 
ze Starostů pro Liberec) ve věci 
převodu podílů družstevních bytů 
jsem záměrně čekal až do okamži-
ku, kdy byla na červnovém jednání 
zastupitelstva konečně schválena 
první smlouva. Dřívější kritikou 
jejich postupu bych nakonec mohl 
kvůli jejich ješitnosti celé hlasování 
ohrozit. Protože v  posledních mě-
sících už šlo z  jejich strany právě 
jen o ješitnost a obranu ega.

Celá kauza je přitom tak prostá! 
Před 20 lety uzavřelo město s druž-
stevníky smlouvu, ve které se zavá-
zalo, že na ně po 20 letech podíly 
převede za korunu. Nyní mělo jen 
dojít k  jejímu naplnění. Ale přišla 
památná tisková konference pri-

mátora Zámečníka v  květnu 2020, 
kdy ohlásil, že smlouvy jsou ne-
platné a že se půjde k soudu. Tím-
to byl zahájen více než roční střet 
města s  družstevníky, nyní zakon-
čený tak, jak bylo ve smlouvách 
psáno.

Proč to všechno? Protože radní 
Michal Hron, právník amatér, shle-
dal, že město udělalo před 20 lety 
při schvalování těch smluv pro-
cesní chyby. Jenže na tohle každý 
student práv umí velmi rychle od-
povědět  – tyto chyby přeci nemo-
hou jít k tíži druhé smluvní strany. 
Je to stejné, jako byste měli třeba 
fabriku a nechali v kanceláři pobí-
hat řadového zaměstnance v koši-
li a  ten by v  té kanceláři podepsal 
kontrakt za miliony. Mohli byste se 
snad dovolávat neplatnosti smluv? 
Nemohli, to je vaše odpovědnost, 
pokud máte ve fabrice chaos. Dru-
há smluvní strana nemá povin-

nost zkoumat, zda měl příslušný 
zaměstnanec oprávnění takovou 
smlouvu podepsat. Tohle tedy 
zná každý student práv. Nikoliv 
však právník amatér, radní Michal 
Hron. Protože ten s  paragrafy rád 
operuje, ale nepoužívá je k  tomu, 
aby hledal spravedlnost. Používá je 
tak, aby jakýkoliv racionální smysl 
rozmlátil na kousky.

Takto šikanoval nesmyslný-
mi formalismy jakožto opoziční 
zastupitel v  minulém období na 
zastupitelstvech Korytáře a  spol. 
A zjevně ho to nepustilo, ani když 
je v radě města.

Jenže tady šlo už o  docela vy-
sokou hru, nikoliv jen o  trapné 
exhibice na zastupitelstvu, jaké 
předváděl Michal Hron v  minu-
lém volebním období. Protože 
s  odkazem na svůj zcela chybný 
právní výklad se radní Hron spolu 
s primátorem pokusili neoprávně-

ně obrat družstevníky o  statisíce. 
Chybná Hronova argumentace 
o neplatnosti smluv byla následně 
rozmetána neratovickým rozsud-
kem či stanoviskem Ministerstva 
pro místní rozvoj.

Nakonec tak musel jak primátor 
Zámečník, tak i  radní Hron pře-
vod za korunu na zastupitelstvu 
odmávnout. Trvalo to rok hádek, 
desítky zbytečně promrhaných 
hodin zastupitelů, radních i úřed-
níků, stres družstevníků a  mini-
málně 1 mil. Kč z  veřejné kasy 
vyhozený v  této kauze za právní-
ky. Omluva? Přijetí politické od-
povědnosti? Zatím čistá nula. Na 
podzim tak budeme navrhovat 
jeho odvolání. Nevidíme jediný 
důvod, aby po tomto zásadním se-
lhání působil Michal Hron i nadá-
le v  čele města. Přínos jeho člen-
ství v radě města jsme dostatečně 
poznávali poslední rok.

„Po úhybných manévrech jsme se zakopali na předem připravených pozicích.“ Tímto Švejkovým hlášením z východní fronty 
lze uvést přes rok trvající kalvárii s převodem podílů družstevních bytů pod taktovkou radního Hrona ze Starostů.

Právní šikana radního Hrona skončila

Když všechno funguje, je možné diskutovat, jaké má kdo priority a jak využívat omezené zdroje peněz, času a energie. Když 
jsme v krizi, je nutné řešit krizi.

Hoří nám půda pod nohama, ale stavíme parkovací místa za milion

Josef Šedlbauer,
Změna pro Liberec

Klimatická krize 
ohrožuje úplně zá-
sadní podmínky k ži-
votu, to je očividné. Požáry, sucha, 
záplavy, rozpad lesů, vlny veder. 
Ve  21. století se všechny tyhle věci 
utrhly ze řetězu. Byly tady s  námi 
vždycky, ale rostoucí síla extrém-
ních klimatických jevů trčí z  dlou-
hodobých statistik i  z  naší osobní 
zkušenosti. A  spoléhat na zázraky 
se nedá. V klimatu, které se otepluje 
rychlostí, jakou planeta nepamatu-
je tisíce let, nahromaděná energie 
roztáčí extrémy do stále vyšších ob-
rátek.

Základní věci, které musí udělat 
města jako Liberec, aby v nich šlo 
rozumně žít, jsou jasné.

• Starat se o vodu ve městě, aby 
pomáhala a neškodila, nechat ji co 
nejvíc zasakovat tam, kde spadne.

• Starat se o zeleň, protože je to 
nejlepší klimatizace, a rozšiřovat ji 
na úkor zaasfaltovaných a zabeto-
novaných ploch.

•  Pracovat na tom, aby město 
patřilo víc lidem a  méně autům, 
protože jen zvýšením kvality života 
uvnitř města jde zastavit rozlézání 
města do krajiny, kterou potřebuje-
me zdravou a odolnou.

•  Pracovat na tom, aby město 
bylo co nejvíc energeticky sobě-
stačné, protože fosilní paliva jsou 
hazard a bez energie není nic.

To jsou priority. Abychom moh-
li fungovat, musí město dělat 
i spoustu dalších věcí, ale u každé-
ho většího vydání peněz je potře-
ba se ptát, s čím z těch základních 

bodů nám pomáhá, a  jestli toho 
nejde dosáhnout efektivněji.

Zatím jsme ale úplně jinde. V mi-
nulém čísle jsem psal o plánech na 
protipovodňová opatření kolem 
Lužické Nisy za 1,5 miliardy. Na 
podporu zadržování vody v  krajině 
na povodí řeky jde přitom jedno je-
diné procento té sumy! Mezitím se 
Libercem prohnal přívalový déšť, 
který jen na veřejném majetku způ-
sobil škody za čtvrt miliardy. I kdyby 
všechna protipovodňová opatření 
byla postavená, nesnížila by ty škody 
ani o korunu! Pomoci může jen větší 
schopnost půdy a zeleně vodu zasa-
kovat a lepší péče o infrastrukturu.

A  také si mezitím vedení 
Libereckého kraje schválilo čtvrt 
miliardy na stavbu parkovacího 
domu u  krajského úřadu. Jedno 
parkovací místo vychází na více 

než milion, což je zřejmě evropský 
rekord. Nejde jen o krajské peníze, 
pro Liberec to znamená víc dopravy 
v Košické ulici a ve spodním centru. 
Přitom byla možnost tu dopravu 
z města naopak dostat a zastavit ji 
už na sjezdu z dálnice, kdyby vzni-
kl parkovací dům u  autobusového 
nádraží. Další souvislost s  Liber-
cem spíš ukazuje, kdo je ve městě 
pánem. Kraj si totiž chce na stavbu 
svého parkovacího domu vzít 90 
milionů z dotací určených původně 
pro město Liberec. Za peníze, které 
měly pomoci ke kvalitnímu životu 
samotných Liberečanů, dostane-
me hodně drahá parkovací místa 
převážně pro úředníky a  návštěvy 
krajského úřadu.

Města v Evropě, kde se žije nej-
lépe, chápou, co je důležité. Moc 
bych si přál totéž i pro Liberec.

Zpravodaj^Liberec Vaše inzerce v 54 200 výtiscích
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Už se tak trochu stalo pravidlem, že využívám prostor ve Zpravodaji, abych vás informoval o vývoji v problematice převodu 
podílů města na bytová družstva.

Družstevníci z BD Alfa jsou v cílové rovince

Petr Židek, ODS

Na 29.  července 
bylo svoláno mimo-
řádné jednání za-
stupitelstva města, 
které se primárně zabývalo schvá-
lením smlouvy o  převodu podílu 
města na bytové družstvo Alfa. 
Hlasování zastupitelů, kterých 
bylo jednání přítomno 34 z 39, bylo 
jednoznačné. Pro hlasovalo 32 za-

stupitelů, jeden se zdržel a  jeden 
nehlasoval. Je velmi důležité, že 
bylo hlasování takto jasné napříč 
všemi politickými kluby. Je to dob-
rý signál, že pokud jde o  opravdu 
významnou problematiku, která 
zasahuje do života tisíců občanů 
našeho města, dokážeme v  zastu-
pitelstvu najít, až na drobné výjim-
ky, podporu všech. Bytové družstvo 
Alfa je to první, další budou násle-
dovat. Pracovní skupina nyní jedná 

se zástupci dalších dvou, kterými 
jsou BD Beta a  Gama. Pokud vše 
půjde podle mých představ, nevy-
vstane-li žádný nepředpokládaný 
problém, měli bychom smlouvy 
s  těmito družstvy schvalovat na 
říjnovém jednání Zastupitelstva 
města. Poté bude následovat zbý-
vajících sedm družstev.

Ta cesta bude ještě dlouhá 
a  komplikovaná. Je potřeba vyře-
šit spoustu úskalí, která jsou au-

tentická pro každé družstvo. Je 
to dáno tím, že každé družstvo je 
jiné, jiné jinakosti byly v době uza-
vírání smluv a  podobně. My však 
máme jednu výhodu. Máme shodu 
na tom, že chceme, aby lidé dosta-
li své byty tak, jak bylo ujednáno 
před dvaceti lety. Toto hlasování to 
jednoznačně ukázalo a já za to dě-
kuji všem zastupitelům, kteří byli 
na mimořádném jednání přítomni 
a hlasovali pro.

Inventura primátora: Vy se ptáte a já odpovídám
Jaroslav Zámečník, SLK

Zdravím vás, přátelé. Jsem té-
měř tři roky primátorem našeho 
krásného města Liberce. Rozhodl 
jsem se již nyní kandidovat na pri-
mátora města v  dalších volbách 
v  roce 2022 a  pokračovat v  práci 
pro všechny Liberečany. Jak jistě 
víte, už od prvních dní svého pri-
mátorování mě zajímají vaše otáz-
ky, podněty a názory.

Pište mi na internetovou strán-
ku www.inventuraprimatora.cz 
a  já budu nejzajímavější otázky 
a odpovědi na tomto místě uveřej-
ňovat.

BUDOUCNOST 
PAPÍROVÉHO NÁMĚSTÍ

Žiji v okolí Papírového náměs-
tí a  rád bych se vás zeptal, jaké 
jsou s ním další plány?

Naším zájmem je, aby se Pa-
pírové náměstí jakožto vzácné 
centrum města proměnilo do 
budoucna v  opravdu hodnotnou 
městskou čtvrť. Tato část města 
by mohla být něco, jako je v Praze 
Malá Strana. Tj. zajímavé uličky 
s  domy, kde v  přízemí jsou ka-
várny, restaurace a  různé služby. 
V horních částech domů pak byd-
lení v  samém centru města. Toho 
chceme dosáhnout uspořádáním 
urbanisticko-architektonické sou-
těže.

V  dubnu jsme oslovili přibliž-
ně 150 vlastníků všech pozemků 

v  této části města 
a  sbíráme od nich 
podněty a jejich před-
stavy, které chceme 
zapracovat do zadání 
soutěže. Její odstarto-

vání plánujeme ještě koncem léta 
2021. Během celého procesu sou-
těže vznikne návrh s  regulačními 
prvky podoby celé čtvrti, včetně 
řešení veřejných prostranství. Poté 
bude vítězný návrh dopracován do 
podoby územní studie a  stane se 
součástí tzv. územně analytických 
podkladů pro další rozvoj a rozho-
dování v území.

OBNOVENÍ NOČNÍCH SPOJŮ
Kdy konečně znovu vyjedou 

noční autobusy a  tramvaje? Bě-
hem pandemie byla jejich reduk-
ce pochopitelná, ale to, že nejez-
dí ani v  létě, kdy lidé vyrážejí za 
kulturou, do hospod a  na výlety, 
posouvá Liberec na úroveň na-
prostého maloměsta.

V  zásadě s  vámi souhlasím 
a přál bych si, aby byly noční spo-
je brzy obnoveny. Nyní poslední 
odjezd všech busů a tramvají z ter-
minálu Fügnerova je ve 23.10 hod., 
do garáží se řidiči vrací kolem půl-
noci. Potom zbývá pro lidi jen taxi 
nebo jít pěšky. Před pandemií byl 
poslední odjezd z terminálu v 0.10 
hod. po půlnoci.

Když to ekonomická situace 
v dopravním podniku dovolí a do-
statek lidí bude mít o cestování po 

půlnoci zájem, pak nebudou tyto 
spoje absolutně ekonomicky ne-
rentabilní a můžeme se k nim vrá-
tit. Jsem pro.

REKONSTRUKCE 
HARCOVSKÉ PŘEHRADY

Chtěl bych se zeptat, proč se 
odložila rekonstrukce přehra-
dy a  okolí. Už se o  tom mluvilo 
v roce 2019.

Harcovská přehrada je v  majet-
ku státního podniku Povodí Labe 
a po více než sto letech svého pro-
vozu potřebuje velkou stavební ob-
novu.  Účelem rekonstrukce bude 
zajištění bezpečnosti vodního díla 
Harcov během povodní se součas-
ným navýšením retenčního obje-
mu nádrže a  zlepšení podmínek 
pro ochranu města Liberec před 
povodněmi. Teprve v  minulém 
roce byla dokončena projektová 
dokumentace, městu se prostřed-
nictvím Kanceláře architektury po-
dařilo do projektové dokumentace 
prosadit některé prvky, které se bu-
dou Liberečanům líbit – např. mís-
to původní nábřežní zdi zde bude 
kaskádovité schodiště jako sestup 
do vody nebo jako místo pro sezení 
a odpočinek.

Povodí Labe v  tuto chvíli čeká 
na stavební povolení a  probíhají 
další průzkumné práce a činnosti 
související se zpracováním další-
ho stupně projektové dokumen-
tace. Podle sdělení Povodí Labe 
by vypouštění přehrady mělo pro-

běhnout na podzim 2022, práce 
na rekonstrukci pak v zaberou dvě 
stavební sezony. Město Liberec 
bude v  průběhu rekonstrukce re-
vitalizovat okolí přehrady, tj. pro-
menádní cestu, osvětlení, zábrad-
lí, sluneční louku a také protilehlý 
břeh přehrady ve Zvolenské ulici.

ALEJ NA MASARYKOVĚ TŘÍDĚ
Jak se to v  současnosti má se 

svého času kontroverzním plá-
nem vykácet alej na Masarykově 
ulici? Je tento, nutno podotknouti 
velmi nešťastný, záměr již defini-
tivně otázkou minulosti, nebo se 
město na jeho realizaci v  tichosti 
a bez větší publicity stále chystá?

Bohužel stoletá lipová alej na 
Masarykově třídě postupně dožívá 
a  rozpadá se. Nejhorší je úsek od 
zoologické zahrady k  ulici Škrou-
pova a  pak úsek od křižovatky Ví-
tězná po průmyslovou školu. Tam 
už se v  podstatě o  aleji ani nedá 
mluvit.

Necháváme každé čtyři roky 
zpracovat dendrologické posud-
ky, abychom věděli, kolik let ješ-
tě stromy vydrží. Podle prognóz 
by tam lípy měly vydržet ještě asi 
deset let. Vykácet alej najednou 
nechceme, nová alej by totiž při-
šla na 10 mil. Kč. Je ale jasné, že 
jakmile další desítky lip postupně 
dožijí, bude muset přijít zásadní 
rozhodnutí.

Hledáme dál řešení, jak s lipami 
na Masarykově třídě naložit.
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proč pro ovoce a zeleninu do Kauflandu.
Život bez ovoce a zeleniny si už ani neumíme představit. 
I proto si v Kauflandu dávají záležet na výběru toho nej-
lepšího, co naše země nabízí. Přečtěte si pět důvodů, proč 
pro ovoce a zeleninu vyrazit právě sem.

1. Spolupráce s lokálními dodavateli
Věděli jste, že více než 30 českých farmářů pěstuje své 
produkty pro zákazníky Kauflandu? Své oblíbené pro-
dukty od  lokálních dodavatelů můžete nalézt v prodej-
ně do 48 hodin od sklizně. Zkracováním logistických cest 
tak řetězec navíc snižuje emise CO2. Unikátní je i přístup 
Kauflandu ke spolupráci s českými dodavateli. S  jednot-
livými farmáři uzavírá každoročně smlouvy s garancí bu-
doucího odběru na  další sezónu. Umožňuje jim tak lépe 
naplánovat výsadbu, sklizeň i skladování. Až příště vyrazí-
te do Kauflandu, tak neváhejte ochutnat jablka z Českého 
Brodu, rajčata z Mutěnic, Kostelce na Hané, Smržic, Tvrdo-
nic a z Kadaně, mrkev z Piletic či kysané zelí z Brniště a No-
vých Bránic. Z úrodného Polabí můžete vyzkoušet bram-
bory ze Semic, dýně z Kolínska, čerstvý salát z Přerova nad 
Labem nebo cukety od pana Hanky z Mochova.

2. Kvalita na prvním místě
Na kvalitu sortimentu si v Kauflandu dávají záležet. Všech-
no zboží je při příjmu na  centrální sklad podrobeno dů-
kladné kvalitativní kontrole. Zboží se váží, měří, ochutná-
vá. Nejvyšším stupněm kvality jsou BIO produkty. Vetšinu 
z  nich najdete pod privátní značkou K-Bio. V  současné 
době Kaufland nabízí v  sortimentu více než 30 artiklů 
v BIO kvalitě v úseku ovoce a zeleniny.

3. Rezidua pesticidů
V  oblasti reziduí pesticidů má Kaufland přísnější normy 
než EU. Akceptuje maximálně 1/3 reziduí pesticidů, které 
povolují evropské normy. Z  vlastní iniciativy posílá každý 
týden 20–30 produktů na laboratorní rozbor. Zhruba pět-
krát ročně tak řetězec zkontroluje kvalitu každého produk-
tu v úseku ovoce a zeleniny nad rámec běžných kontrol, 
které dělají pěstitelé či státní orgány.

4. Úspora 100 tun plastů ročně
Kaufland se zavázal, že do roku 2025 sníží množství plasto-
vého odpadu minimálně o 20 %. Na začátku loňského roku 
přestal prodávat jednorázové plastové nádobí či vatové 
tyčinky s plastovým středem. Velké kroky také učinil v úse-
ku ovoce a zeleniny. Významné množství plastu redukuje 
u  balení polévkové zeleniny, banánů, mandarinek či kori-
andru a máty. Díky jednotlivým opatřením ušetří ročně až 
100 tun plastu.

5. Nakupujte EKO-logicky
K  větší udržitelnosti můžete přispět i  vy. Stačí omezit 
množství jednorázových plastových sáčků. V Kauflandu si 
proto neváhejte pořídit nEKOnečný sáček. Znovupoužitel-
ný sáček je v horní části opatřen látkovým štítkem pro na-
lepení etikety s váhou a cenou a dá se prát na 30 stupňů.

Rozhodují
činy.

5 důvodů,

198x256_ovoce.indd   1 13/09/21   11:26
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Parlamentní volby 2021

Volby do poslanecké sněmovny 8. a 9. října
Odbor správní a živnostenský

První den voleb proběhne hlasování v pátek 8. října 2021 od 14.00 do 22.00 hod., druhý den voleb v sobotu 9. října 2021 
od 8.00 do 14.00 hod. Hlasování na území města proběhne na obvyklých místech v 87 volebních okrscích, včetně Vratislavic 
nad Nisou.

VOLEBNÍ MÍSTNOSTI
Hlasování na  území města pro-

běhne na  obvyklých místech v  87 
volebních okrscích, včetně Vratisla-
vic nad Nisou.

Voliči s  trvalým pobytem 
na  úřední adrese (nám. Dr. E. Be-
neše 1/1) jsou zapsáni v  okrsku č. 
1 – Střední zdrav. škola a VOŠ zdra-
votnická, Kostelní 8/9.

V zahraničí se hlasuje na přísluš-
ných zastupitelských úřadech ČR, 
odevzdané hlasovací lístky v zahra-
ničí budou podřazeny Ústeckému 
kraji (výsledek losování Státní vo-
lební komise 7. 1. 2021).

ZMĚNA V UMÍSTĚNÍ 
VOLEBNÍCH MÍSTNOSTÍ

Okrsek č. 16 se vrací do objek-
tu Svaz Němců v regionech Liberec, 
Lužice a severní Čechy, Ruprechtic-
ká 254/119, Liberec XIV.

Okrsek č. 67 se vrací do objektu 
Základní školy Na Výběžku 118, Li-
berec XV – Starý Harcov.

STÁLÝ SEZNAM VOLIČŮ
Stálý seznam voličů vede obec-

ní úřad pro voliče, kteří jsou v této 
obci přihlášeni k trvalému pobytu. 
Voličem je státní občan ČR, který 
alespoň druhý den voleb dosáhl 
věku nejméně 18 let.

Údaj o  volebním okrsku voliče 
a umístění volební místnosti obdrží 
volič společně s doručenými hlaso-
vacími lístky. Hlasovací lístky musí 
být doručeny nejpozději 5. 10. 2021 
(ve dnech voleb budou k dispozici 
i  ve volební místnosti). Na webo-
vých stránkách SML je zveřejněn 
seznam volebních místností, včet-
ně adres. Telefonní spojení bude 
zveřejněno až v den voleb.

PROKAZOVÁNÍ TOTOŽNOSTI
Volič musí prokázat  svou totož-

nost a státní občanství ČR:

a) platným cestovním dokladem
b) nebo platným občanským 

průkazem.
Bez předložení platného dokladu 

nebude voliči umožněno hlasování.

VÝZVA K OVĚŘENÍ PLATNOSTI 
OBČANSKÉHO PRŮKAZU

S  účinností nového zákona č. 
269/2021 Sb., již není možné vy-
dávat OP s  omezenou platností 
na  1  měsíc pro výkon volebního 
práva. Proto vyzýváme občany, kte-
ří mají zájem hlasovat, aby si včas 
zkontrolovali platnost a  případně 
v dostatečném předstihu podali žá-
dost o nový OP.

VOLIČSKÉ PRŮKAZY
Voliči, který nebude moci anebo 

nehodlá volit ve volebním okrsku, 
v  jehož stálém seznamu voličů je 
zapsán, vydá obecní úřad v  mís-
tě trvalého pobytu na jeho žádost 
voličský průkaz. Žádost lze podat 
osobně do okamžiku uzavření se-
znamu voličů (do 6.  10.  2021 do 
16.00 hod.) nebo v listinné podobě 
opatřené úředně ověřeným pod-
pisem voliče nebo v  elektronické 
podobě prostřednictvím datové 
schránky (fyzické nebo podnikající 
fyzické osoby). Tato podání musí 
být doručena nejpozději 7 dnů 
přede dnem voleb (do 1.  10.  2021 
do 16.00 hod.) na příslušný obecní 
úřad. Obecní úřad předá voličský 
průkaz nejdříve 15 dnů přede dnem 
voleb (23.  9.  2021) osobně voliči, 
případně osobě, která se prokáže 
plnou mocí s  ověřeným podpisem 
žadatele, anebo jej voliči zašle na 
jím uvedenou adresu do vlastních 
rukou výhradně adresáta (nutno 
označit schránku).

NÁVŠTĚVA S PŘENOSNOU
VOLEBNÍ SCHRÁNKOU

Volič může požádat ze závažných 

důvodů obecní úřad a  ve dnech 
voleb okrskovou volební komisi, 
aby mohl hlasovat mimo volební 
místnost. Komise může navštívit 
voliče s přenosnou schránkou pou-
ze v  územním obvodu volebního 
okrsku, pro který byla zřízena. Stej-
ně tak vyhoví obecní úřad i  voliči, 
který je hospitalizován v nemocnici 
nebo v  obdobném zdravotnickém 
zařízení, jestliže se nachází ve stej-
ném volebním okrsku jako trvalý 
pobyt voliče. Požadavky lze hlásit 
na tel. 485 244 841.

HLASOVÁNÍ V KARENTÉNĚ
A IZOLACI (COVID-19)

Pokud dne 15.  září  2021 bude 
trvat stav pandemické pohotovosti 
nebo bude vyhlášen nouzový stav, 
a  to alespoň pro část území ČR, 
bude voliči, jemuž byla z  důvo-
du ochrany veřejného zdraví před 
onemocněním covid-19 nařízena 
karanténa nebo izolace, umožně-
no hlasovat dle zákona o zvláštních 
způsobech hlasování (č. 296/2021 
Sb.). Tyto žádosti je nutné směřovat 
na krajský úřad. Podrobné infor-
mace naleznete na stránkách www.
kraj-lbc.cz.

HLASOVÁNÍ VE
ZDRAVOTNICKÝCH

A SOCIÁLNÍCH ZAŘÍZENÍCH
V  nemocnici, porodnici, ústa-

vu sociální péče nebo obdobném 
zdravotnickém zařízení může volič 
hlasovat mimo okrsek svého trvalé-
ho bydliště:

a) na  základě zápisu do  zvlášt-
ního seznamu voličů, který vede 
obecní úřad pro voliče, který není 
v  jeho územním obvodu přihlá-
šen k  trvalému pobytu, popřípadě 
nemůže z  důvodů, že je ve zdra-
votnickém zařízení, volit ve svém 
volebním okrsku, v  jehož stálém 
seznamu je zapsán. Správa zdra-

votnického zařízení předá seznam 
obecnímu úřadu nejpozději 7  dnů 
před volbami (tj.  1.  října  2021 
do  14.00 hod) a  zároveň zašle po-
tvrzení o  zápisu voliče do  tohoto 
seznamu  obecnímu úřadu, kde je 
volič zapsán k trvalému pobytu (za-
mezení dvojí volby).

b) na základě voličského průka-
zu.

Hlasování ve zdravotnickém za-
řízení zajistí okrsková volební ko-
mise, v  jejímž obvodu se  zařízení 
nachází.

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ
Volič je povinen vstupovat do vo-

lební místnosti s ochranou dýcha-
cích cest. Po obdržení úřední obálky 
vstoupí volič do prostoru určeného 
k úpravě hlasovacích lístků, v němž 
vloží do úřední obálky 1  hlasovací 
lístek. Na hlasovacím lístku může 
přitom zakroužkováním pořadové-
ho čísla nejvýše u 4 kandidátů (na 
témže hlasovacím lístku) vyznačit, 
kterému dává přednost. Volič po 
opuštění prostoru určeného pro 
úpravu hlasovacích lístků vloží 
úřední obálku s hlasovacím lístkem 
před okrskovou volební komisí do 
volební schránky.

ČLENSTVÍ V OKRSKOVÉ
VOLEBNÍ KOMISI (OVK)

Předseda: 2 200 Kč
Místopředseda: 2 100 Kč
Člen: 1 800 Kč
Případní zájemci o  práci v  OVK 

se mohou hlásit na recepcích bu-
dov MML (přihláška též na webu 
SML).

Info k volbám včetně formulářů: 
www.liberec.cz  – odkaz Radnice  – 
VOLBY,

www.kraj-lbc.cz,
www.mvcr.cz – odkaz Informač-

ní servis – Volby.
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Kultura, společnost

Vít Peřina

Lišák Renard se tak po dvojím 
úspěšném letním hraní před libe-
reckou radnicí konečně předsta-
vil i  v  domovském sále Naivního 
divadla, díky čemuž ještě více vy-
nikly půvabné animace výtvarníka 
Roberta Smolíka, které inscenaci 
Martina Tichého doprovázejí. Dal-
ší příležitost zhlédnout lupičskou 
gangsterku o lstivém lišákovi bude 
mít veřejnost v sobotu 23. října.

Pravěkou komedii na motivy 
Shakespearovy tragédie Romeo 
a Julie nazvanou Boj o oheň nastu-
doval v  Liberci oceňovaný plzeň-
ský loutkář Tomáš Dvořák. Byl to 
pro něj pravděpodobně poslední 
v dlouhé řadě veleúspěšných titulů, 
které v Naivním divadle v minulos-
ti režíroval (Komáři se ženili, Labutí 
jezírko, Alibaba a  čtyřicet loupež-
níků a mnoho dalších). Boj o oheň 
propukne v první repríze v sobotu 
2. října.

Pandemickou divadelní uza-
vírku využilo NDL také k  restartu 
divadelní kapely a  přípravě netra-
dičního divadelního koncertu. Jed-
notlivé písničky si posluchači volí 
sami v obřím divadelním jukeboxu, 
zvolené hity jsou navíc doprováze-
ny živými divadelními klipy. Výběr 
písní je sice omezený, výkon kape-
ly však limity nezná! Nejbližší hu-
debně-divadelní Večer v  Naivním 
s lakonickým názvem Jukebox je na 
programu v sobotu 25. září večer.

V průběhu předchozí sezony sice soubor Naivního divadla nastudoval tři nové inscenace, ale 
ze známých důvodů je vidělo jen minimum lidí. Na jejich oficiální uvedení proto mohli liberečtí 
diváci vyrazit až v první polovině září v rámci víkendu plného „premiér ze šuplíku“.

Tři novinky z Naivního šuplíku
Den architektury
Festival	Den	architektury	
nabízí	od	1.	do	7. října	volně	
přístupný	program	několika	
set	akcí	v osmi	desítkách	měst	
po	celé	republice	i na	Sloven-
sku.	Zve	na	výpravy	za	archi-
tekturou	známou	i neznámou,	
pěšky,	na	kole,	vlakem	či	lodí,	
a to	s odborným	výkladem.	
Zaměří	se	jak	na	architekturu	
současnou,	tak	architekturu	
20.	století,	a na	některých	
místech	zamíří	i hlouběji	do	
historie.	Během	festivalu	se	
také	pod	názvem	Hurá	dovnitř!	
otevřou	veřejnosti	i desítky	
běžně	nepřístupných	budov.
Den	architektury	nabídne	po-
hledy	na	minulost	i současnost	
Libereckého	kraje	a jeho	archi-
tektury,	urbanistických	celků	
i dopravních	sítí.	Připomene	
historii	libereckých	tramva-
jových	tratí,	které	dotvářely	
kolorit	města,	i nerealizované	
projekty	dopravního	inženýr-
ství.	Na	kole	se	projede	údolím	
Smědé	kolem	zaniklých	mlýnů	
a továren,	v Kamenickém	
Šenově	a Bedřichově	se	pů-
jde	cestami	jizerských	sklářů,	
vyrazí	se	po	stopách	lomnic-
kých	hospůdek	i zaniklých	
obcí	kolem	Ralska.	Program	je	
k dispozici	na	www.denarchi-
tektury.cz.

Krátkézprávy

1. liberecký festival poezie
25. září 2021 13.00–00.00 park před kostelem Nalezení sv. Kříže na Malém náměstí
(za nepřízně počasí se akce přesouvá cca sto metrů do klubu Argonaut v Zeyerově ulici)

Číst, hrát nebo vystavovat budou: Miroslav Stuchlý, Josef Straka, Jana Máchalová, Martin Trdla, Štěpán Kučera + 
Karel Pazdera, Irena Eliášová, Josef Kučera, Milan Ohnisko, Kateřina Bolechová, Michala von Pacher, Tobiáš Jirous, 

Oto Klempíř, Patrik Linhart, Martin Šaffek, Miroslav Dávid (SK), Anna Brikciusová (FRA), Alena Vávrová, Pavel Novot-
ný, Lukáš Trněný, Pavel Šulc, Cermaque, ZVLN, Jiří Princ, Anna Šíma Kopková, Jan 1334, Petr Havel.

Vstupné 190 Kč v předprodeji ve vinném baru Světoběžník na Malém náměstí a přes FB Veselá Trdla. Na místě 250 Kč.

Jukebox Foto: R. Dobeš
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Křišťálové údolí v divadle
Unikátní spojení křehké krásy severočeských šperků a divadelního umění – to nabízí svým divákům liberecké divadlo v rám-
ci projektu Křišťálové údolí v Divadle F. X. Šaldy.

Šperky, které obdivuje celý svět 
a které nosí i britská královská ro-
dina, budou k  vidění na prodejní 
výstavě ve foyer historické budovy 
divadla po celou sezonu.

Sklářství a šperkařství je tradič-
ně již neodmyslitelně spjaté s kra-
jem na severu Čech. Právě na to 
má upozornit projekt Libereckého 
kraje „Křišťálové údolí  – Crystal 
Valley“, který má představit všem 
zájemcům taje těchto řemesel a je-
jich dosud přežívající přítomnost 
v našem okolí.

S  novou divadelní sezonou se 
v  Divadle F. X. Šaldy postupně 
představí pět místních šperkařů 
a  výrobců bižuterie, první z  nich 
je ateliér Štěpánky Kurfiřtové se 
šperky Stefany. Kromě výstavy pře-
krásných šperkařských děl je pro 
diváky na premiérách připraven 
i  bohatý doprovodný program  – 
například komentovaná prohlídka 

šperků ze světových uměleckých 
mol, výstava tradičních šperků ze 
severočeské břidlice nebo sbírka 
zkamenělin pravěkých živočichů 
a mořských korálů.

Jedinečným počinem je pak 
speciální vizuální představení 

„Křehká krása čtyř živlů“, které 
připravili členové libereckého ba-
letu. Jednotlivé tance v choreogra-
fii šéfky baletního souboru Mariky 
Mikanové jsou stylizovány do pří-
rodních živlů, které se všechny tak 
či onak podílejí i na výrobě křišťá-

lových pokladů. Tanečníci DFXŠ se 
v  krátkém videu na malou chvíli 
stávají důležitou součástí výroby 
skla, která má na severu Čech leti-
tou tradici. Uměleckým projevem 
a gesty vykreslují vodu, oheň, zemi 
a vzduch, bez nichž by celé sklář-
ské řemeslo neexistovalo. Unikát-
ní taneční video vychází z  přímé 
inspirace přírodou, jde o  soulad 
živého tanečního umění se samot-
ným procesem sklářské výroby.

Video je ke zhlédnutí na YouTu-
be kanálu Divadla F. X. Šaldy, na 
facebookovém profilu a na webo-
vých stránkách divadla v sekci Di-
vadlo online, stejně tak na sociál-
ních sítích Visit Crystal Valley.

Premiéru videa bylo možné vi-
dět v srpnu před libereckou radnicí 
a v Šaldově divadle před začátkem 
hlavního programu odemykání 
138. sezony.

Divadlo F. X. Šaldy

Šárka Mizerová 

Stezka vás provede po jedineč-
ných sakrálních památkách a umě-
leckých pokladech výjimečné 
kulturní a  duchovní hodnoty. Ná-
vštěvník se prostřednictvím trasy 
Via Sacra vydá po stopách staveb-
ního mistrovství starých barokních 
stavitelů, které svou originalitou 
vezmou za srdce. Stezka nabízí cel-
kem 20 zastavení, která jsou rozseta 
na území Česka, Německa a Polska. 
Na našem území se nachází osm 
zastavení u nádherných sakrálních 
památek.

I  v  Liberci tedy existují skryté 
kouty, které mají co nabídnout. 
Jedním z  takových koutů je ba-
rokní areál u  kostela Nalezení sv. 
Kříže na Malém náměstí. Kostel je 

považován za jediný do-
chovaný barokní chrám 
z  18. století v  Liberci 
s  původním rokokovým 
vybavením. Kostel byl 
postaven v letech 1753–
1761 v  místech staršího 
hřbitovního kostela. 
Hlavní oltář zdobí ob-
raz sv. Heleny od F. X. 
Palka a  dřevěná socha 
piety Matky Boží Bo-
lestné z  roku 1506. Nad 
sakristií je umístěna 
Kopschova knihovna, 
první veřejná knihovna v  Liberci. 
Stavební materiál poskytl zdarma 
kníže Filip Gallas, vnitřní vybave-
ní nechali zhotovit na své náklady 
cech soukeníků, rodina hraběte 
Gallase a další dárci.

Přímo v zahradě se nachází zre-
staurovaný Mariánský sloup z dílny 
Matyáše Bernarda Brauna, posta-
vený jako poděkování za záchranu 
před morem roku 1680. Sloup je 
zdoben sochami světců: sv.  Jana 
Nepomuckého, sv. Floriána, sv. Še-
bestiána, sv. Rocha a Panny Marie. 
Památku v  roce 2018 opravil re-

staurátor Radomil Šolc.
V rohu zahrady je uni-

kátní kaple Božího hrobu 
z  roku 1772  jako kopie 
kaple stojící uprostřed 
chrámu Božího hrobu 
v  Jeruzalémě. Kaple byla 
dlouhá léta v  havarijním 
stavu, až v roce 2020 pro-
šla kompletní přestav-
bou.

Zahrada je pro veřej-
nost otevřena od dubna 
do října každý den od 
8.00 do 19.00 hodin.

Další informace ke stezce Via Sa-
cra najdete na www.via-sacra.info.

Jako	nová	turistická	trasa	je	postupně	
budována	 a  propagována	 v  rámci	 pro-
jektu	 č.	 100279636	 VIA	 SACRA  –	 příspě-
vek	k zachování	a propagaci	společného	
kulturního	 dědictví	 spolufinancovaný	
z prostředků	Evropské	unie –	Evropského	
fondu	 pro	 regionální	 rozvoj,	 programu	
spolupráce	 Česká	 republika  –	 Svobodný	
stát	Sasko	2014 –	2020.

Barokní areál je otevřen do konce října
Pokud máte rádi sakrální památky, pěší turistiku nebo cykloturistiku, právě pro vás tu je Via Sacra.
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Víkend
Křišťálového 

údolí 2. a 3. října
David Pastva

Po roční přestávce se předsta-
ví desítky muzeí, škol, ale hlavně 
výrobců skla, bižuterie a  šperků 
během dvou dnů. Návštěvníkům 
se tak otevírá široká nabídka mož-
ností objevit místa zrodu krásných 
výrobků ze severu Čech. Své brány 
otevře více než čtyřicítka podniků 
od těch nejmenších rodinných ate-
liérů až po velké výrobní závody.

Mnoho skláren na Novoborsku 
bude otevřeno návštěvníkům hlav-
ně v sobotu 2. října. Zajímavý pro-
gram si připravili v  Zásadě, před-
staví se firmy Yani a  Atlas Bijoux. 
Sklárna Novosad a  syn nabídne 
prohlídky velmi zajímavé a  běžně 
nepřístupné historické vzorkovny. 
Výrobce perličkových vánočních 
ozdob Rautis v  Poniklé připravuje 
speciální noční prohlídky. Detailní 
program: www.kristalove-udoli.cz.

Krajská vědecká knihovna v Liberci

Krajská vědecká knihovna v  Li-
berci vlastní sbírku starých a vzác-
ných tisků, z  nichž bylo během 
posledních tří let 21 nejcennějších 
a  nejohroženějších exemplářů 
konzervováno a  zrestaurováno. 
Jedná se o  13 dokumentů v  go-
tických vazbách, 3 pergamenové 
zlomky z 12. a 13. století a 6 nejvíce 
poškozených starých tisků.

K  zrestaurovaným dílům patří 
např. i  známá Schedelova kronika 
z  roku 1493 či Catholicon z  roku 
1483, jehož autorem je Johannes 
Balbus a  jenž má velmi krásnou 
gotickou vazbu se zbytky kování. 
Největšími změnami prošla díla 
od Pavla Kristiána z Koldína (1579) 
a Matyáše Tannera (1683).

Jelikož se jedná o  vzácná díla, 
která vyžadují speciální péči, ne-
jsou čtenářům běžně přístupná. 
Knihovna je uchovává v samostat-
né klimatizované místnosti, tzv. 
trezoru, kde jsou uložena ve tmě 
při teplotě 17 °C a vlhkosti 50 %.

Vybrané tisky je možné zapůjčit 
k badatelským účelům do studovny 
ve studijní knihovně. Dva ze vzác-
ných dokumentů jsou díky digitali-
zaci přístupné v digitální knihovně 
Kramerius (kramerius.kvkli.cz/). 
Jedná se o  tzv. Rohnovu kroniku  
z  r. 1763 a  Práwa Městská Krá-
lowstwij Czieského od Pavla Kris- 
tiána z Koldína z r. 1579.

Knihovna představí zrestauro-
vané tisky jako celek a  připravuje 
na nadcházející podzimní měsíce 
venkovní  výstavu, která bude spo-
jená s fyzickou ukázkou vybraných 
historických tisků. Sledujte pro-
gram knihovny na webu a  na so-
ciálních sítích, všechny informace 
budou včas zveřejněny.

www.kvkli.cz

Knihovna vystaví historické tisky

Liberec ovládne Sportfilm
Liberec hostí mezinárodní festival sportovních filmů Sportfilm 
již 24. rokem a opět se koná v kultovním kině Varšava. Sou-
částí festivalu je i výstava fotografií Olympijské Tokio, která 
bude umístěna na náměstí před radnicí od 22. do 30. září.

Renata Balašová

Garantem Sportfilmu je Federa-
tion Internationale Cinema Televi-
zion Sportifs (FICTS), sdružující 123 
zemí. Patronát drží Mezinárodní 
olympijský výbor. V  porotě festiva-
lu nově zasednou například režisér 
Radim Špaček, sportovní komentá-
tor ČT Jakub Bažant, olympionička 
Zuzana Hejnová nebo  filmová pro-
ducentka Eliška Kaplicky. V loňském 
ročníku soutěžilo 352 filmů z  58 
zemí, letos se do soutěže přihlásilo 
386 z 68 států.

Sportfilm se vloni otevřel světu 
a  hlavně online prostředí. Filmoví 
fanoušci mohu zhlédnout soutěžní 
snímky doma, k dispozici jsou online 
a  zdarma na www.sportfilm.cz od 
16. září do 10. října.

Vrcholem celého festivalu bude 
Festivalový den 30. září v kině Var-
šava, kde proběhne promítání fi-
nálových snímků a  besedy s  tvůrci 
a  sportovními hvězdami. Závěrem 
budou během slavnostního cere-
moniálu předány unikátní skleněné 
trofeje společnosti Lasvit všem oce-
něným snímkům. Vítězné filmy pak 
postoupí do mezinárodního finále 
FICTS festivalu v italském Miláně.

V roce 2019 získal v celosvětovém 
finále prestižní cenu s  významem 
sportovního Oscara film České te-
levize Zlatý podraz. Kdo se stane le-
tošním českým vítězem, se dozvíme 
právě 30.  září, diváci budou moci 
sledovat vyhlášení díky streamingu 
i  z  domova. Večer bude moderovat 
Petr Svěcený a  zazpívá Dasha. Více 
info na www.sportfilm.cz.

SPORTFILM
30. 9. 2021 • KINO VARŠAVA
přehlídka filmů • besedy • výstava fotografií Olympijské Tokio 
slavnostní vyhlášení vítězných filmů 
noční promítání • afterparty

16. 9. — 10. 10. 2021 
ONLINE PŘEHLÍDKA FILMŮ

WWW.SPORTFILM.CZ

MEZINÁRODNÍ FESTIVAL SPORTOVNÍCH FILMŮ
XXIV. ROČNÍK, LIBEREC
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^L Nejaktuálnější zprávy 
z města a radnice

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství, sociální věci a  ces-
tovní ruch

Už na začátku července jsem 
s  myšlenkou terénního očkování 
bezdomovců oslovil ministra zdra-
votnictví, odpověď ale nepřišla. Vy-
užili jsme proto souběžné nabídky 
krajského úřadu a získali k použití 
50 dávek jednorázové vakcíny.

Mobilní očkování prostřednic-
tvím výjezdní sanitky ČČK chceme 
uskutečnit ve dvou termínech ve 
druhém či třetím zářijovém týd-
nu. Vakcíny budou určeny lidem 
v otevřeném či skrytém bezdomo-
vectví, jichž se na území města po-

hybuje několik desítek. Z  mnoha 
důvodů nejsou schopni vyhovět 
státním registračním podmínkám 
a  dostavit se do očkovacích cen-
ter. Mimo jiné proto, že jim běžně 
chybí doklady či průkazy zdravot-
ních pojišťoven, často ani nemají 
relevantní informaci či způsob, jak 
registraci uskutečnit. O  vlastním 
praktickém lékaři ani nemluvě. 
Stejně jako ostatní občané ČR ale 
musejí dostat příležitost se nechat 
preventivně očkovat, pokud sami 
chtějí.

Klienty bez domova považu-
ji za rizikovou skupinu už proto, 
že mnozí jsou již vysokého věku 
a mají také nesčetné zdravotní pro-

blémy vč. závislostí a  psychických 
onemocnění (tzv. duální diagnó-
zy). Na druhou stranu se pohybují 
po celém území města s  nižší mí-
rou respektu k epidemickým opat-
řením, tedy všeobecně vyšší riziko-
vostí.

Ještě před vlastní aplikací ale 
musíme provést velkou informační 
kampaň přímo v  terénu, protože 
s  bezdomovci komunikace ne-
funguje tak přímočaře jako s  běž-
nou populací, zvláště s  těmi, kteří 
nespolupracují s  žádnou sociální 
službou. Musíme zkrátka do teré-
nu za nimi, nikoli oni za námi.

Děkuji všem, kteří se na organi-
zaci mobilního očkování podílejí.

Město nabídne očkování lidem bez domova
Dobrovolné očkování proti onemocnění covid-19 nabídne v září lidem bez domova statutární 
město Liberec ve spolupráci s Českým červeným křížem.

6. 10. 2021 od 14:00 do 17:00 hod.
OC FORUM Liberec  

nám. Soukenné 2a, 460 01 Liberec

moderuje hudební vystoupení

O.V.J. DiXiE LiBERECJiŘí B. STURZ
Dále vystoupí:

MŠ Korálek, ZUŠ Liberec, Matylda a Tylda, taneční skupina Kontakt

PROGRAM CENTRÁLNÍHO KLUBU SENIORŮ
Palachova 504/7, 460 01 Liberec 1, e-mail: klub@ksk.liberec.cz
tel.: 485 244 992 www.ksk-liberec.cz/seniori
Účastníci akcí souhlasí s pořízením zvukového a obrazového záznamu, 
který může být využit Komunitním střediskem Kontakt Liberec, p. o. 
pro účely prezentace akcí či aktivit přímo souvisejících.

PÁTEK

17. 09.
09.00 hod.

Ekopark Liberec
Seniorská míle 

startovné 50 Kč

PONDĚLÍ

20. 09.
15.00 hod.

Centrální klub 
seniorů

Sigrid Undsetová 
Beseda s Annou Sadílkovou 

ČTVRTEK

23. 09.
09.00 hod.

Centrální klub 
seniorů

Lapač snů  
se Zuzkou Hubeňákovou 

ÚTERÝ

28. 09.
16.00 hod.

kostel sv. Antonína 
Velikého 

Svatováclavský koncert 
vstup zdarma

ČTVRTEK

30. 09.
10.00 hod.

Centrální klub 
seniorů

Dějiny umění 
Keltové a Germáni

PONDÉLÍ 

04. 10.
13.00 hod.

Home Credit Aréna Bowling pro seniory 

ČTVRTEK

07. 10.
10.00 hod.

Centrální klub 
seniorů

Beseda o finanční gramotnosti  
a podomním prodeji

STŘEDA

20. 10.
10.00 hod.

Centrální klub
Dějiny umění 

Slované 

ČTVRTEK

21. 10.
10.30 hod.

Galerie - Lázně

Komentovaná prohlídka Expozice 
starých nizozemských mistrů, 

cena 50 Kč

Klub šikovných rukou - každé pondělí od 10.00 hod.
Herní odpoledne - každý čtvrtek od 13.00 hod.
Relaxační cvičení - každý pátek od 08.00, 09.00. Ručník s sebou!
Cvičení na židlích - každý pátek od 10.00 hod. 

Zájemci o vzdělávací aktivity se mohou dozvědět více informací v Centrálním klubu 

seniorů, pondělí - čtvrtek 09.00 - 16.30 hodin, pátek 09.00 - 14.00 hodin. 

Krátkézprávy

Zemřel Miroslav Strolený
Bývalý	poslanec	za	Liberec	
a ředitel	LVT,	ekonom	a bás-
ník	Miroslav	Strolený	zemřel 
9. srpna	ve	věku	93	let.	Celý	
život	se	zasazoval	o rozvoj	Li-
berce,	za	což	získal	několikrát	
ocenění	města.	Během	dlou-
holetého	přátelství	s akad.	
malířem	Františkem	Patočkou	
vznikl	soubor	akvarelů	dopl-
něných	básněmi	od	M.	Strole-
ného.	Napsal	publikaci	o Li-
berci	a vydal	2	sbírky	básní.
Odešel	skvělý	člověk,	který	se	
staral	o zlepšení	místa,	kde	
žil,	laskavý	ve	vztahu	k rodině	
a milující	verše.
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WWW.LIBEREC.CZ/ZTRATY ‑NALEZY
Informace k agendě ztrát a nálezů vám poskytne Jana Šípková (tel.: 485 243 741).
Seznam naleznete také na internetových stránkách: www.liberec.cz/ztraty ‑nalezy. 

SEZNAM VĚCÍ NALEZENÝCH OD 1. 7. DO 26. 8. 2021
180/21 Peněženka – Lukáš Slovák 26. 8

179/21
Nálezy DPMLJ 7.–22. 8. : svazek klíčů, peněženka – Filip Odložilík, karta – 
Petr Mikeš, dětská botička, 2× dioptrické brýle, 2× peněženka, mobil, 
taška s krémy – nové, mikina

26. 8

178; 177/21 Batoh s obsahem; ledvinka s obsahem 25. 8

176/21 Finanční hotovost 25. 8

175; 174/21 Dětské jízdní kolo; mobilní telefon 25. 8

173/21 Peněženka – Adam Čepelák 25. 8

172; 171/21 Dámský prstýnek; mobilní telefon 24. 8

170/21 Svazek klíčů 24. 8

168/21 Batoh s obsahem: sluchátka, krém, léky 19. 8

167/21 Nález Globus: karta – Roman Kohl 18. 8

166/21 Peněženka – Zdeněk Havránek 16. 8

165/21
Nálezy DPMLJ od 2.–9. 8.: karta Matěj Kondáš, 4× deštník, mobilní telefon, 
batoh, kosmetická taška

12. 8

163/21
Nálezy DPMLJ 19.–29. 7.: chlapecká bunda, sluchátko s pouzdrem, 
dámská vesta, mikina s kapucí, batoh, dámské hodinky, manikúra, peně-
ženka – Aleš Vodvárka, mobilní telefon, hračka housenka

5. 8

162/21 Karta – Marek Bílý 5. 8

159/21 Peněženka – František Dostál 2. 8

158/21
Nálezy České dráhy: mobilní telefon, cyklistická přilba, batoh s obsahem, 
kožené pouzdro, deštník

2. 8

157; 155/21 Finanční hotovost; peněženka – Patrik Hada 2. 8

154/21 Mobilní telefon 28. 7

150/21 Mobilní telefon 22. 7

149/21
Nálezy DPMLJ 12.–18. 7. : mobilní telefon, peněženka, karta – František 
Urbášek, naslouchátko, 2× deštník, Opuscard – Nela Krásná, kolečko od 
nákupní tašky, taška – sportovní boty + oblečení, kávovar

22. 7

148; 147/21 Mobilní platební terminál; mobilní telefon 20. 7

146/21 Doklady – Adam Novák 19. 7

143/21
Nálezy DPMLJ 1.–12. 7.: deštník, 1× mobilní telefon, karimatka, triko, 
karta – Vojtěch Štork, karta – Radovan Svrček

15. 7

141/21 Peněženka – Tomáš Štěpán 14. 7

140/21 Doklad od vozidla – Jozef Gaži 13. 7

139/21
Nálezy DPMLJ 23.–30. 6.: peněženka – Jiří Cina, černý vak, mobiln, hodin-
ky, deštník, cestovní polštář, vysvědčení Ibrahim Imad Hammad, dětské 
tenisky

9. 7

138; 137/21 Peněženka – Michal Rýgl; peněženka – Martin Kokoška 7. 7

136; 135/21 Dámské dioptrické brýle; karta – František Machatý 1. 7

134/21

Nálezy DPMLJ 14. 6.–25. 6.: power banka, košile, bezdrátová sluchátka, 
taška – pracovní oblečení pekařství Globus, nabíjecí stanice na sluchátka, 
dámské hodinky, 2× sluneční brýle, taška – ručník + deka, vak – osuška 
+ plavky, batoh Bohuslavchyk Olha, 3× mobil, peněženka Jiří Kněbort

1. 7

Obraťte se na bezplatnou linku Chytré recyklace nebo navštivte 
náš web, kde najdete celou řadu informací o třídění a recyklaci 
vysloužilých elektrozařízení.

Rádi vám poradíme, kam staré spotřebiče odevzdat, nebo objed-
náme jejich bezplatný odvoz. 

Nevíte, kam 
se starými spotřebiči?

www.chytrarecyklace.cz800 976 679

My vám pomůžeme!

Na prodej

AREÁL BÝVALÉHO OČNÍHO 
SANATORIA MACHNÍN
výměra souvisejících pozemků cca 37 700 m2

Uzávěrka výběrového řízení: 10. 11. 2021 do 10.00 hod.

20 221 200 Kč

^L

www.liberec.cz/deska Tel. 485 243 315
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Pavel Řezníček

Ve čtvrtek 23. září v 17.00 pořádá 
spolek Cyklisté Liberecka cyklojíz-
du Libercem na podporu cyklistic-
ké dopravy. Připojit se můžete v 17 
hodin u  radnice v  Liberci.  „Cyklo-
jízda není závodem, ale společen-
skou událostí propagující kolo jako 
jeden z  dopravních prostředků. Je 
určena všem lidem, kteří i jen občas 
sednou na kolo a zvládnou volným 
tempem ujet zhruba 8 kilometrů. 
Účastníci se nemusí nikde registro-
vat, nemusí absolvovat trasu celou. 
Záleží na každém, kde se přidá či 
odpojí,“ objasňuje Pavel Řezníček, 
člen spolku Cyklisté Liberecka.

Trasa cyklojízdy povede z  ná-
městí ulicemi města, kam se opět 
vrátí.  Akcí chtějí organizátoři upo-
zornit samosprávu města a kraje na 

to, že stávající podmínky pro jízdu 
na kole v  Liberci a  okolí jsou stále 
nevyhovující. Poukazují hlavně na 
potřebu vytvořit ve městě síť cyk-
lotras spojujících centrum města 
s jednotlivými městskými částmi.

V  září se koná ještě další akce, 
zářijová výzva Do práce na kole. 
Ti, kteří se k  iniciativě Do práce 
na kole ještě nepřipojili, si budou 
moci v  rámci soutěže vyzkoušet 
na týden změnu svých dopravních 
návyků. V letošním roce jsou vzhle-
dem k okolnostem opět uzpůsobe-
na pravidla, takže je možné zapo-
čítávat nejen cesty do práce, ale 
i cesty do přírody, na nákup nebo 
se psem. Info o  akci na www.cyk-
liste.cz

Bronz z Tokia Libercem na kole

čtvrtek 30. září od 15 hodin
ZASEDACÍ MÍSTNOST Č. 11 V HISTORICKÉ BUDOVĚ RADNICE

VÁŽENÍ OBČANÉ, ZVEME VÁS NA

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA LIBEREC
WWW.LIBEREC.CZ/ZASTUPITELSTVO

Distribuci	Zpravodaje	do každé	rodiny	
v Liberci	zajišťuje	od 1. ledna 2002	Česká	
pošta, s. p. Pokud Zpravodaj neobdr-
žíte do své schránky, obracejte se, 
prosíme, přímo na Českou poštu, 
tel.: 954 246 016.	Do vyčerpání	zásob	
je	Zpravodaj	k dispozici	v recepci	hlavní	
budovy	radnice,	Nového	magistrá	tu	
a v městském	informačním	centru.
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Vicemistři 
v tanci
Linda Futerová

Z  Mistrovství České republiky 
v  10 tancích přivezl Taneční klub 
Koškovi Liberec dva tituly vicemis-
tra.

V  sobotu 4.  září proběhlo v  Ko-
jetíně u Kroměříže MČR v tanečním 
sportu  – kombinace tanců stan-
dardních a  latinskoamerických. 
O  největší překvapení šampioná-
tu se letos postaral juniorský pár 
Adam Višňovský a Lucie Čechtická, 
kteří vybojovali 2. místo z 36 taneč-
ních párů a právem si za svůj skvělý 
výkon odvezli titul vicemistra ČR.

Překvapení se nekonalo v hlavní 
soutěži dospělých, kde startovalo 
27 nejlepších párů České republiky. 
Náš taneční pár Jiří Kejzar a Barbo-
ra Košková stejně jako loni získali 
stříbrnou pozici, a obhájili tak svůj 
titul vicemistra ČR.

Jen krůček stačil k obhajobě bronzu ve stolním tenise z Ria Jiřímu Suchánkovi 
na paralympijských hrách v Tokiu. Nakonec skončil na skvělém 5. místě. Do 
Tokia Suchánek odjížděl jako dvanáctý hráč světa a medaili do Liberce přece 
jenom přivezl – vybojoval paralympijský bronz v dvoučlenných družstvech. 
 Foto: Luděk Šipla


